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PABĖGĖLIAI PUOLĖ SOVIETU BAZE KUBOJE
ORTODOKSĄ! NESIŪS STEBĖTOJŲ Į 
HATMffiV BAŽNYČIOS SUVAŽIAVIMĄ 

Vatikanas siuntė įgaliotinį į Maskvą kalbinti 
patriarchą Aleksejų paskirti savo delegaciją
ROMA. — Graikų ortodoksų bažnyčių sinodas pranešė iš sa

vo būstinės* Istanbule, Turkijoj, Vatikanui, kad dauguma narių 
nubalsavo nesiųsti stebėtojų į Romos katalikų bažnyčios ekume
ninį (pasaulinį) suvažiavimų. Jis prasidės šį ketvirtadienį šv. 
Petro bazilikoj ir svarstys susivienijimą, arba bent sugyvenimą, 
s*u atskilusiomis nuo Romos religijomis, su kuriomis istorijos bėgy 
buvo vedama kruvina kova.

CASTRO PRIEŠAI TVIRTINA. KAD TARP

Vatikanas buvo pasiuntęs į 
Maskvą s*avo įgaliotinį, olandų 
prelatą Jan Willebrands prikal
binti ortodoksų patriarchą Alek
sejų, kad jis pasiųstų savo ste
bėtojus į Vatikano suvažiavimą. 
Matyti, tai nesiderino su Krem
liaus valdžios interesais, nes pa
triarchas kvietimo nepriėmė. Or
todoksei atskilo nuo Romos baž
nyčios prieš devynetą šimtme
čių, liuteronai, anglikonai — 
prieš ketvertą šimtų metų.

Protestantai — palankiausi
Palankiausiai į popiežiaus Jo

no XXIII pastangas suartinti 
krikščionių bažnyčias atsiliepė 
anglikonų ir protestantų dvasiš
kiai. Jie mano, kad šios pastan
gos* sumodernins Romos katalikų 
religiją ir suartins su vadina
mais atskalūnais. Iš protestan
tų sektų tik baptistai atsisakė 
siųsti į suvažiavimą savo ste
bėtojus.

Vatikanas, vadovaujant nau
jajam popiežiui, pradėjęs domė
tis1 atsiskyrusių tikėjimo brolių 
jausmais, jų galvojimu, net pa
prašęs pareikšti savo nuomonę 
įvairiais klausimais. Protestan
tai iš šio suvažiavimo susidary
sią naują vaizdą apie Romos baž
nyčią, būtent, kad- ji nėra val
doma vieno žmogaus, turinčio 
visišką imunitetą nuo kritiško 
žodžio. Sprendimai bus daromi 
suvažiavime dviejų trečdalių 
balsų dauguma.

21-mas suvažiavimas
Šis pasaulinis, visuotinis Ro

mos katalikų bažnyčios suvažia
vimas yra 21-mas beveik 2,000 
metų istorijoj. Į suvažiavimą at
vyko visi kardinolai ir vyskupai, 
kurie tik galėjo. Vengrų katali
kų bažnyčios galva kard. Mind- 
szenty, esąs1 prisiglaudęs JAV 
pasiuntinybėj Budapešte nuo 
1956 metų revoliucijos, yra vie
nas iš tų, kurie atvažiuoti nega
lėjo. Lenkijos kardinolas Wy- 
szynsky atvažiavo su 28 vysku
pais. Iš JAV atvyko 250 aukš
tųjų dvasiškių.

Nusikaltimai rodo 
moralinį nuosmukį 
sako J. E. Hoover
Tai padeda komunizmui, 

įspėjo FBI direktorius
LAS VEGAS, Nev. — FBI di

rektorius J. Edgar Hoover, pa
kviestas pasakyti kalbą Ameri
kos legiono 44-me metiniame su
važiavime, ragino kovoti su tarp
tautiniu komunizmu ir sru mora
liniu nuosmukiu, tarnaujančiu 
komunizmo kėslams.

Didėjanti panieka tvarkai ir 
įstatymams yra tragiška mora
linė liga, kuriai nugalėti yra rei
kalingas dvasinis pabudimas 
kiekvienoj šeimoj ir visoj ša
ly, pamokslavo vyriausias įsta
tymų saugotojas.

Jo statistika apie “pažangą”

IŠ VISO PASAULIO

Japonai teisia JAV jūrininkus
YOKOSUKA, Japonija. — Du 

Amerikos karo laivyno jūrinin
kai prisipažino japonų teisme, 
kad jie nušovė per muštynes ja
ponų policininką šiame uosta
miesty gegužės 5 dieną. Jiedu 
yra: Richard Jackson, 19 metų, 
iš Kansas City, Kan., ir Edgar 
William, 20 metų, iš Scotts Mills, 
Ore. Kiti trys JAV laivyno ka
reiviai, dalyvavę muštynėse, bu
vo pašalinti iš laivyno ir ištrem
ti į Ameriką.

Sprendimas nužudyti De Gaulle
PARYŽŽIUS. — “Prancūzų 

pasipriešinimo taryba”, vado
vaujama užsieny besislapstan
čio ekspremjero Georges Bi- 

dault, pasiuntė prancūzų laikraš
čiams pranešimą, kad giminin
ga pogrindžio armijos organi
zacija liepos? 3 dieną buvo nu
sprendusi nužudyti prezidentą 
De Gaulle kaip išdaviką. Rugpiū- 
čio 22 dienos užpuolimo tikslas 
buvęs De Gaulle pagrobti ir įvyk
dyti mirties sprendimą.

Betancourt kovoja su teroristais
KARAKAS, Venecuela. —Pre

zidento Betancourt vyriausybė 
areštavo nemaža komunistų, fi- 
delistų, kurie kovoja teroru prieš 
respublikos demokratinę valdžią. 
Pb susišaudymų praeitą savait
galį buvo įvestas apsiausties 
stovis. Teroristai vėl apšaudė 
sostinėj policiją, buvo užėmę 
laikraščio redakciją ir bandė iš
sprogdinti alyvos kompanijos 
namus. Tarp 350 suimtųjų yra 
100 žinomų komunistų ir nema
ža kriminalinių nusikaltėlių, 
naudojamų teroristinei kovai 
prieš Betancourt. Prezidentas 
galvoja uždaryti komunistų par
tiją ir kairiųjų revoliucinį sąjū
dį.

Diefenbakeris atsilaiko
OTTAWA. — Opozicinė libe

ralų partija tris kartus per sa
vaitę bandė pareikšti nepasitikė
jimą Diefenbakerio konservato
rių vyriausybei, bet vyriausybė 
atsilaikė, padedant socialinio 
kredito partijai. Liberalai, kar
tu su naujųjų demokratų parti
ja (socialistais), nori vėl par
lamento rinkimų. Konservato
riai nebeturi daugumos, bet kar
tu su social-kredito partija jie 
surinko parlamente 137 balsus 
prieš 116 liberalų, socialistų bal
sus.

nusikaltimuose buvo gąsdinan
ti. Amerika šioj srity niekad ne
pasižymėjo skandinavišku pado
rumu, bet nuo pokarinių metų 
(1946) kriminalinių nusikalti
mų papildoma dvigubai daugiau. 
Nuo 1957 metų nusikaltimai 
Amerikoj auga penkis kartus 
sparčiau už gyventojų prieauglį.
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Prekinis R. V. Lindabury laivas (dešinėje) susidūrė su Kanados prekiniu Hutchcliffe Hali laivu 

St. Clair (Mich.) ežere. Nelaimė įvyko dėl rūko. Kiek žinoma, iš laivy įgulŲ niekas nenukentėjo.

BEN BELLA REIKALAUJA JUNGTINĖSE 
TAUTOSE VIETOS KOMUNISTU KINIJAI 
"Neutrali" Alžerija kovos prieš Vakary kolonializmą; 
apie Sovietų neokolonializmą premjeras nieko nesakė

NEW YORK AS. — Alžerijos respublika savo svarbiausiu už
daviniu laiko kovą prieš Vakarų Europos kolonializmo liekanų 
likvidavimą, kalbėjo Jungtinių Tautų pilnaties susirinkime prem
jeras Ahmed Ben Bella, sutiktas ir išlydėtas triukšmingomis ova
cijomis. Užsienio politikos siekis bus nesusidėti su jokiais blokais.

Jo neutralumo deklaracija ne
buvo jokia kliūtim pareikalauti 
prideramos vietos komunistinei 
Kinijai Jungtinėse Tautose. Su- 
htoję delegatai taip jam plojo, 
kad pakilo ir Tautinės Kinijos 
delegatai.

Izraelitai liko besėdį
Savo vietose liko besėdį tik 

Izraelio delegatai. Arabų dele
gatai plojo, pašokę ant kojų, kai 
Alžerijos premjeras pareiškė: 
“Mūsų brolių arabų teisėti inte
resai Palestinoj turi būti įgy
vendinti”, tai reiškia, kad mili
jonas arabų pabėgėlių ir jų prie
auglio nuo 1948 metų turi būti 
s*ugrąžinti į Palestiną, kurios 
didžiojoj daly įsikūrė Izraelio 
respublika.

Kolonijos, kurios turi būti tuoj 
likviduotos, esančios šios: Por
tugalų Angola, Britų protekto- 
riatai Rodezija, Niasalandas ir 
Vakarų nuosavybės Pietvakarių 
Afrikoj.

Nuo Kennedžio pas Castrą
Pirmadienį Ben Bella yra pa

kviestas* pas prezidentą Kenne
dy priešpiečiams. Esant jam 
New Yorke ir norint ekonomi
nės paramos, buvo nepatogu ne
priimti JAV prezidento kvieti
mo. Kad komunistai ir neutra- 
listai nepadarytų klaidingų iš
vadų apie Alžerijos palankumą 
Amerikai, Ben Bella skubiai 
sutvarkė kelionę pas Fidel Cas
trą. Havanoj jis bus antradienį.

Vos tik atskridęs sekmadienį 
į New Yorką, Alžerijos premje
ras? Ben Bella susitiko su Ku
bos prezidentu Dorticos. Kuba 
buvo pirmoji, kuri pasiuntė sa
vo diplomatinę misiją į Alžirą.

♦ Alžerijos armija yra įsivė
lusi . kovas su Saharos dykumos 
tautele, kuri nori prisijungti prie 
Maroko. Antradienį kovose žu
vo 11 žmonių ir 24 buvo sužeis
ti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ JAV paprašė Vakarų Vokie

tiją paruošti dalį jos kariuome
nės prieš eventualią naują Ber
lyno blokadą. Bonos vyriausybė 
paaiškino, kad jos kariuomenė 
priklauso Nato komandai, ir pir
ma reikia apie tai su ja susi
tarti.

Amerikos Veneros raketa 
“Mariner II’ praeis pro planetą 
20,600 mylių nuotolių, ne 9,000 
mylių, kaip mokslininkai tikėjo
si. Tačiau ir iš šio nuotolio bus 
galima daug naujo patirti apie 
Venerą ir jos kosminę aplinką.

♦ Gvinėjos respublikos prezi
dentas Sekou Toure atvyko vals
tybiniam vizitui į Washingtoną, 
kur jis buvo sutiktas prezidento 
Kennedžio ir atitinkamomis ce
remonijomis.

♦ Komunistinė Kinija susita
rė su Australija pirkti dar 670,- 
000 tonų kviečių.

♦ Jungtinė Arabų Respublika 
pažadėjo Jemeno revoliucinei 
valdžiai techninės paramos. Sau
di Arabija praneša, kad Nasse- 
ris ne tik siūlo, bet jau atsiun
tė 3,000 kareivių. Jemene vy
rauja įsitikinimas, kad sukilėliai 
karaliaus Amed nenužudė. Jis 
esąs pabėgęs į kalnus pas taute
lių karius.

Nužudė du katalikų kunigus
AIžIRAS. — Nėra dienos?, ka

da Alžerijoj nebūtų pagrobta ar 
nužudyta europiečių, arabams 
keršijant už prancūzų slaptosios 
armijos teroro veiksmus netoli
moj praeity. Nuo šio pavasa- 

i rio Alžerijoj buvo nužudyta 1,- 
200 prancūzų ir kitų europiečių. 
Sekmadienį rado nužudytus du 
prancūzų katalikų kunigus, mi
sionierius; Paul Py ir Bernard

J. Meredith teisėms 
apginti mobilizavo 

23,600 kareivių
5,000 ginkluotų vyrų vis dar 

saugo Miss, universitetą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atitraukiant tūkstančiais karei
vių iš Oxfordo miestelio, kur yra 
Mississippio valstybės universi
tetas su 6,000 baltųjų studentu 
ir vienu negru, James Meredith, 
armijos departamentas trečia
dienį turėjo paaiškinti, kad Me
redith teisėms apsaugoti buvo 
sutraukta ne 12,000 ir ne 15,000, 
bet 23,600 kareivių iš armijos ir 
tautinės gvardijos. (Nuversti Fi
del Castro valdžia buvo praeitų 
del Castro valdžią buvo praeitų 
1,500 kubiečių savanarių).

Didžioji dalis šios armijos 
jau atitraukta, bet 5,000 karei
vių, su durtuvais ant šautuvų, 
vis dar saugo James Meredith, 
anksčiau studijavusį kartu su 
žmona valstybės universitete ne
grams Jackson mieste.

Meredith kritikuoja armiją
Šis garsiausias studentas ne

grų teisių kovoj iškritikavo ar
miją už jos strategiją ir meto
dus, apsunkinusius jam kelią į 
baltųjų universitetą. Kai jis už
praeitą sekmadienį atvažiavo e*i 
keletą šimtų federalinių marša
lų į universiteto būstinę, jis pa
matė, kad negrai kareiviai buvo 
atskirti nuo baltųjų kareivių, tu
rinčių padėti maršalams.

Armijos departamentas pa
aiškino, kad taip buvo pasielgta 
tik riaušių metu, minėtą sekma
dienį ir pirmadienį. Gi šiaip ar
mija seniai ir visur laikosi inte
gracijos.

Atmetė NAACP pareiškimą
Meredith paneigė negrų teisių 

organizacijos NAACP vadovo 
Aaron Henry pareiškimą, kad 
organizacija parinko jį pralauž
ti kliūtis į universitetą. Roy Wil
kins, šios* organizacijos gen. se
kretorius, po to patikslino, kad 
Meredith pats ėmėsi iniciatyvos, 
bet pridėjo, kad tai nesvarbu.

Jei jis būtų buvęs pašauktas, 
o ne savanoris į šią kovą, jis iš 
dalies pateisintų Miss, universi
teto baltųjų studentų nusistaty
mą prieš jį, pasakė Meredith. 
Studentai klausia, kas jį finan
suoja, jei ne NAACP? Savo žy
giui jis jau išleidęs apie $30,000, 
skaičiuoja integracijos priešinin
kai.

Eisenhoweris gina 
nuo demokratų savo 
valdžios nuopelnus 

“Pienburnių klika” Washingtone 
trokštanti vis daugiau galios
BOISE, Idaho. — Generolas 

Eisenhoweris* išsiruošė į pla
čiuosius politikos laukus prieš- 
puoliui prieš demokratų ata
kas. Pats prezidentas Kennedy, 
važinėdamas praeitą savaitgalį 
po vidurvakarines valstybes su 
kalbomis paremti savo partijos 
kandidatus lapkričio 6 dienos 
rinkimuose, priekaištavo Eisen- 
howerio vyriausybei, kad ji nie
ko nenuveikė per 8 valdymo me
tus.

“Man nusibodo klausytis žmo
nių, kalbančių amerikiečiams, 
kad per tuos 8 metus (1952-60) 
nebuvo nieko padaryta”, tarė bu
vęs prezidentas 4,000 respubliko
nų miniai. Jis išvardijo ilgą są
rašą savo valdžios darbų ir per
ėjo prie Kennedžio laikų kovos 
su plieno pramone, prie biržos 
krizės ir biznierių ūpo nupuoli
mo. “Tai rodo pažangą, bet ne 
ta kryptim”, pasakojo senasis 
karo vadas ir eksprezidentas.
Pyksta ant “naujafrontininkų”

Eisenhoweris patarė atmesti 
mintis, kad “toji pienbumiška 
jaunuolių klika Washingtone, ta
riamieji šviesieji protai žinotų 
bet kokią magišką formulę ge
ram gyvenimui sukurti”.

“Ypač man įgrįso jų nerangu
mas tikrose krizėse, kurios gali 
įstumti tautą į pavojų, ir jų pa
dūkęs skubėjimas medžioti bal
sus iš sufabrikuotų krizių”, pa
sakojo Eisenhoweris. “Pastarų
jų 20 mėnesių darbai Washing
tone rodo vietoj valstybingumo 
— žiūrėjimą pro pirštus, vietoj 
respektavimo mūsų sampratos 
apie pusiausvyrą valdžioj sa
vanaudišką galios grobimą, aro
gantiškumą Washingtone”.

Chassine. Prancūzų spauda ro
do daug mažesnį susijaudinimą 
arabų teroru prieš europiečius, 
negu rodė prancūzų teroristų 
pogrindžio armijos veiksmais 
prieš arabus. Alžerijos valdžia 
nuolat žada teroristus sudraus
ti, bet ir ji nesijaudina.

Traukinių nelaimė Lenkijoj
VARŠUVA, Lenkija. — Ne

toli Lenkijos sostinės nuvirto 
nuo bėgių Varšuvos*-Vienos grei
tasis traukinys. Netrukus ant 
jo užvirto atvažiavęs kitas trau
kinys. Nelaimėj žuvo 28 žmonės, 
apie 60 keleivių sužeista.

20 NUKAUTŲJŲ BUVO IR RUSŲ TECHNIKU 
įsibrovėliai a pa rd ę Izabelės uostą salos šiaurėj

NEW YORKAS. — Kovos grupė Alfa-66, sudaryta iš Kubos 
politinių pabėgėlių (daugiausia studentų) skelbia, kad jos ko
votojai pirmadienio naktį buvo išsikėlę į Santa Isabel uostą Kubos 
šiauriniame gale, kur Sovietų armijos technikai stato vieną iš 
daugelio karinių bazių.

Kubiečių komandos vadai tvir
tina, kad jų kovotojai susprogdi
no uosto ir bazės įrengimų, pa- 
s’išaudė su Castro milicininkais 
ir po to atsitraukė į savo bazę 
užsieny. Kovos lauke likę apie 
20 nukautų, iš kurių keletas bu
vę rusų kareiviai ar technikai.

Alfa-66 grupės kovotojai pa
starosiomis savaitėmis pasižy
mėjo dviem puolimais. Vieną 
kartą jie apšaudė iš savo “karo” 
laivo (buvusios jachtos) patran
kos Havanos* priemiestį Mirama- 
rą. Tarp kelių jų apgriautų nau
jų buvo viešbutis, kuriame už
puolimo metu vyko Sovietų ar
mijos technikų susirinkimas.

Kitą kartą jie apšaudė kulkos
vaidžiais iš savo laivo du So
vietų ir vieną anglų prekinį laivą 
su ginklais Kubai, šių “piratų” 
žygiai rimtai komentuojami už
sienio jūrininkų, kurie turi 
plaukti į Kubą. Iš dviejų italų 
laivų pasitraukė didoka dalis įgu
los. Kol surado savanorių toles
nei kelionei, laivai išstovėję Ita
lijos uostuose, pakeliui iš Juodo
sios jūros, apie savaitę laiko.

Organizuojasi naujos grupės
Tarp kelių naujų kovos gru

pių, susidariusių iš Castro po
litinių priešų Amerikoj, viena 
pasivadino JURE (Junta Revo- 
lucionaria Cubana). Jos vadai 
sako, kad jie jau turi 2,000 vy
rų — 600 Floridoj ir 400 Por- 
torikoj, neskaitant 1,000 vyrų, 
kovojančių pačioj Kuboj.

Jų kovos taktika bus panaši 
į Alfos-66: organizuoti sabota
žinius veiksmus Kuboj, užpulti 
iš laivų uostus, įrengimus Kubos 
pakraščiuose ir skubiai dingti 
tamsoj. Už poros metų jų pusėj 
būsią tiek Kubos gyventojų, kad 
Castro tironija nebeišsilaiky- 
sianti ne Sovietų durtuvų remia
ma.

Lietuvos byla 
Jimgt Tautose

Lietuvos delegacija Pavergtų
jų Europos Tautų organizacijo
je deda visas galimas pastan
gas iškelti Lietuvos bylą Jungti
nėse Tautose — arba drauge su 
kitomis aštuoniomis pavergtomis 
valstybėmis per PET seimą arba 

I drauge su Latvija ir Estija per 
j Tarptautinę Žmogaus Teisių Ly
gą. šioji apie sovietų kolonializ
mą Pabaltijo valstybėse yra įtei
kusi memorandumą JT Septynio
likos (vad. Dekolonizacijos) Ko
misijai.

Rugsėjo mėn. Lietuvos dele
gacijos pirm. V. Sidzikauskas su 
kitais PET Gen. Komiteto na
riais lankėsi pas* visą eilę JT de
legacijų šefų, pvz., pas Kanados, 
Japonijos, Turkijos ambasado
rius, naujųjų Afrikos valstybių 
atstovus. Esama galimybės, kad 
pavergtųjų kraštų klausimas 
bus keliamas JT debatuose ir kad 
bus* pasiūlyta rezoliucija dėl so
vietinio kolonializmo. PET vei
kėjai daro žygius ir Valst. De
partamente. (E)
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Baliuje programą duos specialiai, 
pirmą kartą į Chieagą atvykęs, 
muziko Gailevičiaus vadovaujamas

TORONTO 
VYRŲ KVARTETAS

LIETUVIŲ GAILESTINGŲJŲ SESERŲ SĄJUNGA CHICAGOJE RENGIA SAVO

METINI KONCERTĄ - BALIU
l c c

kurs įvyks šeštadienį, spalio mėnesio 13 d. nuo 8 valandos vakaro
WESTERN BALLROOM SALESE, 3504 SOUTH WESTERN AVENUE.

Šokiams gros 
JOE FONTANO 

orkestras.
Baliaus-Koncerto pelnas skiriamas 

lietuviams ligoniams Europoje 
šelpti.

“Palik Ašaras Maskvoj” Knygos 
Fondo Komisijos pranešimas

“i'alik Ašaras* Maskvoj” kny- 
go.-* fondo komisija, pasiremda
ma 1962 m. rugsėjo mėn. 19 d. 
baigiamojo posėdžio protokolu 
Nr. 4, praneša lietuvių visuome
nei:

Aukų surinkta $3,110.76. Ad
ministracijos išlaidos $208.26. 
Knygų nupirkta 1370 egz.

Nupirktas knygas pagal susi
tarimą išsiuntinėjo:

Vlikas 75 egz., 25 egz. į Stock- 
holmą ir 50 egz. į tarptautinę 
parodą Seattle, Wash.

Lietuvos Lai;.’/ės Komitetas 
100 egz., JAV senatoriams.

Alto Informacijos Centras 
New Yorke 2’00 egz., aukštie
siem JAV pareigūnams Wash
ing tone:

JAV LB Centro Valdyba 220 
egz., JAV universitetų bibliote
koms ir svetimų valstybių kon
sulatams Chicagoje.

Gen. Konsulas New Yorke J. 
Budrys 169 egz., svetimų vals*- 
tybių gen. konsulatams ir Jung
tinių Tautų delegacijoms.

Konsulas Dr. J. J. Bielskis 25 
egz., svetimų valstybių konsu
latams Los Angeles.

Americans for Congressional 
Action to Free the Baltic States* 
'31 egz., knygos asmeniškai 
įteiktos JAV kongresmanams.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Talka 25 egz., žurnalistams.

Lietuvių Fronto Bičiuliams 25 
egz., amerikiečiams žurnalistam.

Bostono LB Apygardai 100 
egz., Bostono apygarda nupirko 
iš komisijos 100 knygų ir išsiun
tinėk žymesniems Bostono apy
gardos pareigūnams.

1962 m. rugsėjo mėn. 26 d. 
“Palik Ašaras Maskvoj” knygos 
fondo komisija visas finansines 
apyskaitas, aukų lapus ir visus 
dokumentus perdavė JAV LB 
Centro Valdybos Kontrolės* Ko
misijai, kad padarytų reviziją ir 
aktą paskelbtų spaudoje.

Komisija labai nuoširdžiai dė
koja lietuvių visuomenei už pa
rodytą jautrumą Lietuvos bylai 
ir gausias aukas, kurios įgalino 
įvykdyti užsibrėžtą uždavinį.

“Palik Ašaras Maskvoj” JAV 
LB Knygos Fondo Komisija: L. 
Prapuolenis, pirmininkas, inž. 
V. Adamkavičius*. vicepirminin
kas. J. Vaičiūnas, sekretorius,

J. Bertašius, finansų vedėjas, 
Dr. S. Biežis, Dr. K. Draugelis, 
prel. M. Krupavičius, inž. V. 
Naudžius, A. Rūgytė, adv. R. 
Skipitis, V. Šimkus.

JAV LB Kontrolės Komisijos 
nuorašas, aktas Nr. 8.

1962 m. rugs’ėjo 26 d. JAV LB 
Kontrolės Komisija iš pirminin
ko Jono švedo ir narių Dr. Petro 
Kisieliaus ir prof. Vlado Jaku- 
bėno patikrino JAV LB “Palik 
Ašaras Maskvoj” knygos Fondo 
Komisijos atskaitomybę ir rado, 
kad viso pajamų gauta $3,110.- 
76, o išlaidų turėta $3,100. Liku
tis 1932.9.26 $10.17, kuris yra 
pas iždininką p. Joną Bertašių.

Atskirom!•' pozicijomis paja
mos ir išlaidos pasiskirsto ši
taip:

Pajamos: A.ukos iš pavienių 
asmenų $700. Aukos iš organi
zacijų $628.89. Aukos gautos per 
rinkėju.- $1,777.10. Palūkanos 
4.86. Viso $3.110.76.

Išlaidos: Sumokėta už 1,370 
knygų $2.892.33. Administraci
jos išlaidos $1'08.26. Viso $3,100.- 
59.

Pajamos ir išlaidos paremtos 
pateisinamaisiais dokumentais, 
kurie tvarkingai susiūti atskiro
se bylose. Pajamoms buvo išra
šomi kas’os pajamų kvitai. Pi
nigai buvo laikomi St. Anthony 
Savings and Loan Association, 
sąskaitos Nr. 17506.

Kontrolės Komisija, susipaži
nusi su “Palik Ašaras Maskvoj” 
knygos Fondo Komisijos veikla, 
o taip pat ir visos eilės* .kongres- 
manų atsiliepimais bei lietuvių 
laisvinimo veiksnių pasisaky
mais, su ypatingu pasigėrėjimu 
konstatuoja, kad komisijos atlik
tas darbas vertintinas kaip labai 
pozityvus įnašas Lietuvos* lais
vinimo bvloje.

Pasirašė. Kontrolės Komisija: 
Jonas švedas, Petras Kisielius, 
Vladas Jakubėnas. Prie patikri
nimo dayvavo Fondo Komisijos 
nariai: pasirašė L. Prapuolenis, 
J. Bertašius. Su originalu sutin
ka: Jonas švedas*, JAV LB Kon
trolės Komisijos Pirmininkas.

naujus pavergėjus. Tad, kuo ge
riausios sėkmės”.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sąjungos pirmininkas V. Abrai- 
tis: “Jūsų ryžtą išplatinti gali
mai didesnį skaičių šios knygos 
įtakingų amerikiečių tarpe mes 
didžiai vertiname ir todėl mielai 

I jungiamės prie Jūsų pastangų 
su pažadu atsiųstas knygas ame- 

1 rikiečių tarpe išplatinti”.
Americans For Congressional 

Action To Free The Baltic Sta
tes pirm. L. Valiukas: “Atliko
te tikrai puikų darbą įteikdami 
žymesniems JAV-ių politinio gy
venimo vairuotojams knygą — 
Leave Your Tears in Moscow. 
Mūsų institucija Jūsų pavestą 
uždavinį atliko: įteikėme Jūsų 
Komiteto nupirktą knygą (Leave 
Your Tears in Moscow) visiems 

i Atstovų Rūmų nariams. (Kon- 
i gresmanams). Manyčiau, kad 
Jūsų Komitetas turėtų neužsida- 

| ryti, o tęsti darbą toliau. Vyrai, 
nesustokite, o savo darbą tęski
te ir ateityje”.

JAV ir Kanados Lietuvių Fron
to Bičiulių pirmininkas prof.

i Juozas Brazaitis: “Ačiū už “Pa- 
| liktąsias Ašaras”. Ir tau, kaip 
' pirmininkui, ir kitiem komite- 

Atidary-jto nariam tegaliu reikšti tik sa-

tesnį pasaulį su lietuvių tremti
nių kryžiaus keliais ir pavergto
sios Lietuvos kančiomis. “Leave 
Your Tears in Moscow” knygą 
perskaitęs kitatautis geriau su
pras komunizmo žiaurumą ir 
mūsų tautos’rūpesčius. Ji sukels 
simpatijų ir laimės naujų drau
gų Lietuvos išlaisvinimo pastan
gose. Tiek Armonienė, tiek kny
gos leidėjas Dr. Nasvytis, tiek 
specialus komitetas Chicagoje 
pasirūpinęs sutelkti nemažą pi
nigų sumą tai knygai paskleis
ti žymiųjų amerikiečių ir diplo
matų tarpe, verti nuoširdžios pa
dėkos ir pagarbos”.

— Sovietinės bulvės ir maisto 
trūkumai Čekoslovakijoje. Pra
hos radijas pranešė, kad Čekos
lovakija Sovietų Sąjungoje nu
pirko 5,000 vagonų bulvių, čekų 
spaudos žiniomis, ties krautuvė
mis*, kuriose pardavinėjamos at
gabentos bulvės, matyti didelės 
žmonių eilės. Partinė čekų spau
da dėl netinkamo bulvių derliaus 
paskirstymo kaltina žemės ūky 
dirbančius biurokratus. (E)

(MOVING

Lietuves laisvinimo 
veiksn y pasisakymai

T ietuvos atstovas JAV mi- 
nisteris J. Rajeckas: “Labai de-

iŠ *ou IR ARTI

’’’OZAS NAUJOKAITIS

Augustas Saldukas ir jo žmona Saldukienė Įteikė Šv. Kryžiaus ligoninei stambią auką. Salduku auka bus sunau
dota didesnėms kraujo atsargoms sudaryti. Neseniai buvo padidintos Šv. Kryžiaus ligoninės patalpos. 7-jL V LU1A.0L1 Vilk OCL“
mo iškilmėse dalyvavo visa eilė aukšty Chicagos miesto pareigūny. Paveiksle matome (iš dešinės į kairę) Chi- Į vo susižavėjimą dėl jūsų pada- 
cagos miesto merą Daley, sveikinantį Midland Savings prezidentą Salduką. Greta stovi ponia Saldukienė ir1 aę,vnT,nT.1’žVn nactano-n Pa. 
Chicagos biznierius Antanas J. Rudis. Šv. Kryžiaus ligoninėje kraujo atsargas prižiūri buvusi Brighton Parko 

gyventoja sesuo Teresė Stankaitė.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

kojų už Jūsų ir Jūsų vadovauja
mo komiteto taip gražias pastan
gas, kaip galima daugiau “Leave 
Your Tears in Moscow” knygos 
paskleisti svetimšalių tarpe”, 
“...malonu buvo patirti, kad “Pa
lik Ašaras Maskvoj” knygos 
Fondo Komisija taip daug au
kų surinko. Dabartinėmis są
lygomis tai didelis dalykas ir 
džiugus reiškinys. Jis parodo 
lietuviškos visuomenės jautru
mą pavergtos Lietuvos reikalais 
ir kilnų jos’ atžvilgiu pareigin
gumo jausmą”.

Vliko pirmininkas Dr. A. Tri
makas: “Nuoširdžiai dėkoju už 
“Palik Ašaras Maskvoj” kny
gos parūpinimą ir pasiuntimą į 
Stockholmą ir į Seattle. Abiejo
se vietose knyga buvo įteikta 
tiem, kurie mažiausiai pažįsta 
komunistinę tikrovę ir žiaurų ne
kaltų žmonių persekiojimą. Jie 
siekia laisvės ir nepakenčia so
vietinės vergijos. Gavėjai, o jie 
daugiasia buvo Azijos ir Afri
kos akademinis jaunimas, rodė 
žymų susidomėjimą knyga ir 
žadėjo panaudoti jos turinį sa
vo pranešimams spaudai ir su
sirinkimams. Parūpindami mum 
tąją knygą, tikrai atlikote reikš
mingą ir svarbų informacinį 
darbą, kuris padės lietuvių tau
tos nedalią iškelti plačiau ir pa-

dingą darbą. Būkite tuo įsitiki
nę ir patenkinti”.

Alto sekretorius P. Grigaitis:

,rytų savanoriškų pastangų. Pa
ti knyga, mano įsitikinimu, bu
vo 1961 svarbiausias rašytinis 
indėlis į laisvės kovų literatū
rą, ir tai dar svarbiau — atlik
tas privačia iniciatyva. Ji at
liko rolę, kokios nė vienas ne-

- kyliu pra- 
[ siveržė į Life skaitytojų mili
jonus”.

Lietuvos Generalinis konsulas 
Chicagoje Dr. P. Daužvardis: 
“...turiu garbę, žiūrėdamas į lie
tuvių bendrą veiklą ir ateities 
darbus, konstatuoti ir veikliųjų 
lietuvių dėmesį atkreipti į tai, 
kad “Ašarų” komisijos veikla 
įrodė, jog pozityvus darbas su
randa pritarėjus, stiprina akci
ją ir duoda teigiamus rezultatus. 
Šita ad hoc komisija, pagal Jū
sų pareiškimą, be didelių pastan
gų sukėlė nemažą sumą pinigų 
imponuojančiai pristatytam lie-

pirmininkas V. Sidzikauskas: 
“Aš labai džiaugiuosi Jūsų nu
sistatymu skleisti šiame krašte 
antikomunistinę literatūrą, ypač 
kai ji liečia Lietuvą”. “Palik Aša
ras Maskvoje” išsiuntinėjome 
visiems* senatoriams. Greičiau
siai dėl atostogų meto dar ne iš 
visų adresatų gavome atsaky
mus... Įdomesnius atsiųsime”.

Lietuvos Generalinis Konsulas 
New Yorke J. Budrys: „Mano 
pažiūra skiriasi nuo kitų: tai 
nėra fikcija -ir nėra juridinis 
traktatas* kaip Lietuva buvo oku
puota. Tai dramatiška istorija 
moters, žmonos, motinos, kuri lai 
minga išimtimi išsigelbėjo iš so
vietinio pragaro, ir kalba ne tik 
už s*ave, bet už tūkstančius. 
Tokia istorija atidaro akis ir 
sujaudina skaitytojus”. “Vi
siems Generaliniams Konsula
tams New Yorke išsiuntinėjau 
knygą American Lithuanian 
Community vardu. Svarbiausias' 
motyvas, jog ką siunčia konsu
latai, viskas priimama kaip pro
paganda ir net nepakvituojama. 
Be to lietuvių geras organizuo
tumas* imponuoja gaunantiems. 
Siųsiu ir toliau Jungtinių Tautų 
delegacijoms. Darote labai nau-1 vę, jie bus* geri kovotojai prieš įkuria siekiame supažindinti pla-'

“ALT Vykd. Komitetas pripa-1 buvo iki šiol atlikęs _ 
žįsta, kad minimos knygos Fon-1 -v. . y .f skaitv
do Komisija padarė svarų įnašą 
mūsų bendroje kovoje dėl pa
vergtos Lietuvos laisvinimo, už
sibrėžusi tikslą sukelti atitinka
mas sumas knygos išplatinimui 
amerikiečių tarpe”.

Lietuvos konsulas Los Ange
les J. J. Bielskis: “Tamstos pa
siryžote nuveikti svarbų ir reikš
mingą darbą. Platinimas knygų 
anglų kalboje apie Lietuvą yra 
reikšmingas darbas. Iki šiol to
ji veiklos sritis buvo apleista. 
Apgailėtinai mažai turime leidi
nių apie Lietuvą anglų kalboje”. ... 
“Visiškai sutinku su Tamstos ■ tuviškam tikslui. Jūsų komisi- 
nuomone, kad savo veikloje pri-| jos atliktas darbas turėtų būti 
valome daug domės nukreipti į1 įrodymu ir paskatinimu kitiems 
naujai išsilaisvinusias tautas ir' reikalingiems ir atlikti gali- 
į jų atstovus Jungtinėse Tauto-1 miems lietuviškiems darbams”.

s—ziov. —Ai I Amerikos Lietuvių Tarybos
pirmininkas Dr. L. šimutis: “Ar- 
monienės atpasakotų pergyve
nimų žiaurioje bolševikų trem
tyje išleidimas atskira knyga 
yra stambus įnašas į neturtingą

se. Viena, tie žmonės dar gerai' 
žino, ką reiškia būti po svetimu ■ 
jungu, jie laisvę tikrai įvertina. 
Antra, jie mažai žino apie Rusi
jos nešamą ir jiems peršamą ko
munizmą — žmogaus numenki- j 
nimą ir vergiją. Patyrę tikro- ■ anglų kalba lietuvių literatūrą,

J trauks ne vieną naują draugą 
mūsų kovoje už tautos laistę”.

J i Lipi n vos T jttsvp-i TCnmi+afnLietuvos Laisvės KomitetoPLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

ra 0/ dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31. ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien sau po j e lietuviškoje Bendrovėje!
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GRAŽIAI PRISIMINĖ SOPHIE BARČUS
Dr. J. Adomavičius metinės 

Sophie Barčus mirties sukakties 
proga per radiją pasakė tokią 
kalbą:

Didžiai Gerbiamos ir Gerbie- 
mieji!

Dabartinis pasaulis yra pilnas 
dvasios skurdo ir kūno ligų dėl 
to, kad žmogus dar nesusveiko 
pilnai, ypač kad dar jis savu 
charakteriu nesustiprėjo reikia
mai. Mums reikia dar daug 
daugiau saulėtų žmonių — 
žmonių laime spindinčių, kitus 
guodžiančių, silpnesnius stipri
nančių; o labiausiai mums rei
kia tokių, kurie atsakingose vie
tose būdami, vien tiesą skleisti 
pajėgtų.

šiandien, minėdami vieno, 
minėtai saulėto žmogaus — kil
nios lietuvės — velionės Sophie 
Barčus nuo mūsų atsiskyrimo 
metines, aiškiai suprantame ir 
giliai išjaučiame, kokios žmo
niškumo ir lietuviškumo puose
lėtojos esame netekę!

Nestebėtina, kad geravaliai 
lietuviai velionės liūdi prasmin
gai — jie jos kultūringo pa
vyzdžio skatinami, kiek pajėg
dami, tęsia jos dirbtus žmoniš
kus darbus.

— Ką padarėte gero vienam 
iš tų mažutėlių — man padarė
te — skelbė Kristus. O Tamsta, 
duosnioji Sophie Barčus, ne tik 
mažutėliams, bet ir suaugu
siems, — taigi, kiekvienam 
kenčiančiam, suvargusiam ir 
apleistam artimui tikrai daug 
gero esi padariusi. Tuomi 
Tamsta Kristui — tam Gėrio, 
Grožio ir Teisybės įsikūnijimui 
— daugeriopai pasitarnavai, ir 
tuomi visų Tamstą pažinusių 
pilnutinių žmonių širdyse sau 
nenykstančio dėkingumo pa
minklą pasistatei.

Tamsta ne tiek žodžiais, kiek 
artimui naudingais darbais Die
vui garbę teikei — už tai mums 
sektinu pavyzdžiu palikai.

Ir darbu, ir organizavimu, ir 
duosnia ranka įvairiuose kultū
riniuose sambūriuose, įskaitant 
Amerikos Raudonąjį Kryžių, ir

lietuviškuosius — Altą, Balfą, 
Chicagos Lietuvių Moterų Drau
giją, SLA, Alvudą ir kilus, 
o taip pat ir savoj pavyzdingoj 
šeimoj, bei visų susipratusių lie
tuvių pamiltoj, Sophie Barčus 
vadinamoj, radio valandoj, 
Tamsta gero charakterio žmo
gaus pavyzdys buvai.

Dar ir dabar visi velionę So
fiją pažinusieji bei su ja dirbu
sieji geravaliai žmonės, jaučia 
velionės turėtą žmoniškumą, 
vargšui realią pagelbą teikiantį 
nuoširdumą, ir svarbiuose daly
kuose tinkamą jos orientavi
mąsi.

Popiežius Jonas XXIII-is skel
bia, jog mes turėsim vargšų tol, 
kol krikščionija darbais ims ro
dyti kilnią, orią ir duosnią 
meilę. Ir vyskupas Vincentas 
Brizgys teisingai primena, jog 
nėra mūsų tarpe nieko kilnes
nio už sergančiajam kūno ir 
dvasios sveikatos grąžinimą.

O Tamsta, garbingo atmini
mo Sophie Barčus, apie neme
luotą krikščionišką meilę jau 
senai senai ir be priminimo ne 
tik žinojai, bet ir savais dar
bais ją vykdei, nes Tamsta su
pratai, kad vien žinojimo ne
pakanka, idant toji krikščioniš
ka meilė mūsų tarpe atsirastų. 
Tamsta, velione Sofija, supratai, 
kad mums reikia savą prakaitą 
liejant, sudaryti reikiamą ap
linką kilniadvasių žmonių iš
ugdymui. Mums reikia dirbti, 
o ne vien šaukti Dangų, kad jis 
mums išrasotų geravalius dar
bininkus. Tikrumoje mes to
kius žmones turime savu dar
bu, o ne kalbomis, išsiugdyti — 
kitaip mums Dievas niekada 
nepadės, šiandien visas kultū
ringas pasaulis jau žino, kad tik 
pavyzdingais suaugusiųjų dar
bais išugdomi kilniadvasiai 
žmonės, ir kad tik tokie pajė
gia dabartinės žmonijos žaiz
das tinkamai gydyti.

Tamsta, velione Sofija, pa
jėgei darbais artimą mylėti tik 
todėl, kad buvai teigiamais savo 
tėvų pavyzdžiais išugdyta. Tik

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metu vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

tokia būdama Tamsta pajėgei 
artimui juntamai padėti, nors 
piktavalis žmogus neretai Tam
stai ir trukdė, nors brolio aima
noms daugelio širdys buvo ap
ledėjusios, nors tūli dėl žaliuko 
buvo pasirengę savo tėvą — 
motiną mirtinai nuskriausti.

Už žmoniškus darbus, Tamsta 
Sofija, visiems kilniadvasiams 
mūsiškiams pajėgios visuome- 
nininkės simboliu tapai, sudary
dama Sophie Barčus broliškos 
meilės skleidimo laikotarpį.

Silpno charakterio mūsiškių 
širdims leduose stingstant, Tam
sta Sofija, pavasarinio saulės 
spindulio švelnumu ledus nuo 
jų tirpdei — jų dvasią skaidri
nai. žmonių tarpe rudeninėms 
dvasinėms audroms siaučiant, 
ir dėl savanaudžių gausumo do
riems žmonėms užtarnauto 
džiaugsmo nepatiriant, Tamsta 
iš pilkos daugumos palankumu 
artimui išsiskyrei, ir labdarybės 
bei nesavanaudiškumo skaisčia 
rože tarp nežmoniškumo erškė
čių pražydai, ir tuo daugeliui 
kančias lengvinai.

Tamstos asmenyje, gero cha
rakterio Sofija, geravaliai lietu
viai neteko subrendusio žmo
gaus pavyzdžio. Ačiū Tamstai 
už tą, dabar vis rečiau žmonėse 
beužtinkamą širdingumą — jis 
įgalins mus eiti Tamstos eitu 
tiesiausiu keliu į artimui dauge
riopą pagelbą.

Visi padorūs lietuviai džiau
giasi, kad Tamsta, Sophie Bar
čus, viena pirmųjų kultūrininkų 
supratai, jog didžiausias žmo
gaus turimas, Dievui ir žmo
nėms priimtinas gėris yra jo 
pilnutinė sveikata — žmogaus 
turima kūno, proto ir charakte
rio darna. Tamsta viena pir
mųjų pasirinkai geriausią dalį 
— ėmei visokeriopai remti vi
sus lietuvių pilnam sveikėjimui 
kelius rodančiuosius, besire
miančius naujausiu pedagogi
kos, psichologijos ir medicinos 
žodžiu.

Tik iš Tamstos radijo valan
dos, o Gėriui, Grožiui ir kultū
rinei pažangai mieloji Sofija, 
mūsiškiai išgirdo tiesą, jog žmo
nėse geravališkumą galima iš
ugdyti ne muziejiniais pamoks
lavimais bei sistemomis, bet 
šiandieninio mokslo šviesa švie
čiantis ir savais teigiamais pa
vyzdžiais sudarant sąlygas pil
nutiniam, visų mūsų sveikėji
mui.

Suktos partijos, sumaterialė- 
jusios religijos bei privilegi
juoti luomai neišugdo pilnuti-

nio žmogaus. Tik apsišvietusių 
ir nemeluotą krikščionybę prak
tikuojančių mūsiškių bendruo- 

I menėje išaugusieji lietuviai yra 
Dangui ii- žemei verti asmens.

Tamstai, šviesioji velione, 
greitesniam žmonių charakterio 
susitvarkymui kelius ruošusiai, 
priklauso nenykstanti garbė ir 

j visų šviesių — kilnadvasių lie- 
I tuvių pagarba. Už tai Sophie 
' Barčus bus pagarbiai minima 
tol, kol geravaliai lietuviai gy
vens.

Šiandien mes visi, Tamstos 
artimieji bei pažįstami, o kant
rioji Sofija, džiaugiamės Tam
stą pažinę, Tamstos vaikais, 
žentais ir kitais šeimos nariais 
buvę, Tamstos bendradarbiais, 
ar to pačio sambūrio bičiu
liais tapę.

Jei mes, dabar jau Dievo prie
globstyje besirandančios Sofijos 
labdaringam nusiteikimui bent 
dalele prilygsim — mes būsim 
laimingi, velionei dėkingi ir 
Dievui bei žmonėms priimtini 
lietuviai.

Tinkamiausias gero žmogaus 
atsiminimas yra jo kilnių siekių 
įgyvendinimas. Taip ir mes, 
šiandien Tamstos, žmoniškoji 
Sofija, pas Dievą sugrįžimo 
metines minėdami, geriausiai 
Tamstai pasitarnausime, jei ar
timą ir Dievą savais darbais, 
Tamstos pavyzdžiu mylėsime.

Tamstos, o amžinu gėriu be
sidžiaugiančioji Sofija, mirtis 
tikrai gyvenimu, ir dar ne bet 
kokiu, o gražiausiu patapo — 
juk, tikrai, Tamsta, artimui vi
sada gero linkėjusioji Sofija, ir 
nuo mūsų atsiskyrus, gražiau
sią gyvenimą gyveni savuose 
žmoniškumu spindinčiuose dar
buose, kurie jau gėriu lapoja — 
šakoj a ir jau grožio žiedus ima 
krauti. Tamsta, kruopščioj! kul
tūrininke, Sophie Barčus, gy
veni gražiuose, savu laiku atlik
tuose labdarybės, žmoniškumo 
ir lietuvybės darbuose bei pa
vyzdingu kultūringumu pasi
reiškiančioje dukroje Aldonoje, 
ir visuose kituose geros valios 
žmonėse, kurie Tamstos turėtu 
svarbiausiu turtu — žmonišku
mu turtina ne tik suaugusį, bet 
ir kūdikėlį.

Velionės Sofijos taurumui 
prilygstančių žmonių mes visa
da nedaug turėjome; tokių ir 
dabar mes stokojame. Todėl 
šiandien, velionės Sophie Bar
čus žmoniškumą prisimindami, 
vykdykime jos visuomeniškumo 
testamentą raidė į raidę — ge
rėjimą ir gerinimą tik nuo savęs 
pradėdami: švieskimės tikru 
mokslu, ir savą aplinką gerbki
me, iš jos prašalindami visus 
liguistumus, įskaitant svaiga
lus, netikusį elgesį, apkalbas, 
rūkalus ir mūsų spaudoj per- 
dažnai skleidžiamą daugeriopą 
netiesą. Taip pasielgti mums 
būtina, nes tik visapusiškai 
sveikdami — tik teigiamą pa
vyzdį duodami, mes išsiugdysiin 
velionei Sofijai prilygstančių 
idealistų, čia velionės Sophie 
Barčus pavyzdys mus stiprins, 
Dievas mums padės, ir ateityje 
mūsų su velione Sofija susitiki
mas bus maloniausias visame 
mūsų kūno ir dvasios gyvavi
me įvykis.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimų
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA

TAISYTI e LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta
dieniais nuo 9 iki 1 vai. __
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Jaunasis menininkas 
skina sau kelią

Antanas Smetona, garsėjantis 
amerikiečių ir lietuvių tarpe jau
nas pianistas, dabartiniu metu 
tęsia savo fortepiono studijas 
New Yorko garsiojoje Juillard 
konservatorijoje, į kurią paten
ka tik labai gabūs ir talentingi 
muzikai. Prieš porą metų iš 
penkiasdešimts pianistų, norė
jusių patekti į šią konservato
riją konkursiniu keliu, buvo 
priimti tik trys pianistai.

ši konservatorija paruošia 
garsius pianistus ir kitos rūšies 
muzikos menininkus, kurie vė
liau patenka į Metropolitan 
operą solistais, simfoninių or
kestrų koncertmeisteriais arba 
kitokios rūšies muzikos gerais 
specialistais. Daugelį iš bai
gusių šią konservatoriją Ame
rikos ir užsienio koncertinės 
agentūros angažuoja koncer
tams po Įvairius pasaulio mies
tus.

Antano Smetonos rečitalis 
1960 metais Chicagoje Jauni
mo Centro salėje praėjo su di
deliu pasisekimu. Į koncertą 
atsilankė rekordinis skaičius 
muzikos mėgėjų ir pačių muzi
kų apie 800 asmenų. Chicagos 
spauda ir muzikos kritikai la
bai teigiamai įvertino jaunojo 
pianisto meną.

Šių metų gruodžio mėn. 8 d. 
Jaunimo Centro salėje, Chica

goje, bus antras pianisto rečita
lis. šis rečitalis, be abejo, bus 
vienas iš Įdomesnių atrakcijų 
Chicagos koncertiniame gyveni
me. Džiugu pastebėti, kad lie
tuviškoji visuomenė taip šiltai 
ir nuoširdžiai remia jaunojo 
menininko užsimojimus ir ver
tina jo sunkų ir kruopštų darbą.

Tapti koncertiniu pianistu yra 
labai sunkus kelias. Be prigim
to talento reikia turėti daug 
jaunatviškos ištvermės ir užsi
spyrimo dirbti 6—7 vai. prie 
fortepiono į dieną ir dar 3—4 
vai. studijuoti konservatorijoje 
teoretinius muzikos dalykus ir 
tam pašvęsti 10—12 metų. Tai 
nėra tas pats kaip pasimokyti 
porą metų ir išeiti į scenaą 
gastroliuoti.

Jaunojo pianisto dienos dar
bo rutina b—7 vai. į dieną prie 
fortepiono ir dar teoretiniai 
muzikos dalykai konservatori
joje.

Dėl to Chicagos muzikos my
lėtojai laukia pianisto rečitalio 
su dideliu susidomėjimu.

Antanas Nakas

Lietuvių Diena 
Chicagos Mokslo ir 

Pramonės Muziejuje
Atžymėjimui 20-ties metų 

lietuvių dalyvavimo Kalėdi
nėse programose, Chicagos 
Mokslo ir Pramonės Muziejus 
paskyrė pačią pirmąją “Crist- 

'mas Around the World” pro

gramų ciklo dieną lietuviams, 
šeštadienis, gruodžio 1 d. bus 
Lietuvių Diena Muziejuje. 
Dvi popietines programas, 2 
ir 3:30 vai. pp. atliks Maria 
Aukšt. Mokyklos choras ir 
šokėjos, vadovaujant muzi 
kei-kompozitorei Sės. M. Ber
nardai. Vakarines programas, 
7 ir 8:30 vai., atliks Ateities 
šokėjai ir Ateities Atžalynas. 
Per 20 metų, be jokio apsun
kinimo lietuviškai visuome
nei, bendrą lietuvių repre
zentaciją Muziejuje tvarkė J. 
Daudžvardienė, o popietines 
(Šv. Kazimiero Akademijos 
bei Maria Aukšt. Mokyklos) 
programas organizavo ir pra
vedė Sės. M. Bernarda. Atei
ties šokėjai minėtose progra
mose dalyvauja devyniolikti 
metai, gi dabar jiems į talką 
ateina pirmoji originaliųjų 
dalyvių karta — Atžalynas.

— Naujoji N. Zelandijos PLB 
Kr. Valdyba. Dabartinę Kr. Val
dybą Nauj. Zelandijoje sudaro 
Jonas Pečiulaitis — pirmininkas, 
Jer. žiginskas — vicepirm. ir 
ižd. ir Marija Malskaitienė — se
kretorė. Krašto Valdybos adre
sas; 17 Koraha St., Auckland, 
S. E. Z., New Zealand. (E)

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIU - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviau siomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIO JI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION c
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Arbitrų sprendimas geležinkelio byloje
Ginčą tarp Chicago & Nordwestern geležinkelio 

kompanijos ir geležinkelių telegrafistų unijos išsprendė 
arbitracijos komisija, kurioje kiekviena besiginčijančių 
šalių turėjo savo atstovą, o trečią, bešališką komisijos 
narį buvo paskyręs prezidentas Kennedy. Šis trečiasis 
narys, Sylvester Garrett, faktiškai ir padarė sprendimą.

Reikia priminti, kad Sylvester Garrett buvo arbitra- 
torius ir plieno pramonės ginče tarp korporacijų ir dar
bininkų unijos. Šitokiuose reikaluose jisai turi daug pa
tyrimo.

Geležinkelių telegrafistų unija buvo išvedusi savo na 
rius į streiką, kurį parėmė ir kitos geležinkeliečių unijos. 
Streikas tęsėsi 30 dienų ir atnešė daug nuostolių ne tik: 
C&NW geležinkeliui, kuris yra trečias savo dydžiu tarp 
JAV geležinkelių, ir metusiems darbą darbininkams bei 
tarnautojams, bet ir daugeliui kitų žmonių. Skaudžiai 
nukentėjo žymi dalis krašto ekonomijos. Kadangi nė 
viena šalis nerodė noro nusileisti, tai streikas galėjo tęs
tis nežinia kiek laiko.

Bet pagaliau, ir geležinkelio kompanija, ir telegra
fistų unija sutiko pasiduoti arbitracijos sprendimui ir 
priimti ji, kaip galutiną žodį jų ginče.

♦

Sprendimas tapo padarytas ir paskelbtas. Pasirodo, 
kad jisai yra palankesnis geležinkeliui, negu unijai. C& 
NW prezidentas Ben W. Heineman džiaugiasi laimėjęs 
pergalę. Telegrafistų unijos prezidentas George E. 
Leighty skundžiasi, kad unija prakišo, ir kaltina dėl to 
arbitratorių įsikišimą į jų ginčą su geležinkelio savinin
kais.

Svarbiausią punktą šiame ginče sudarė klausimas: 
ar kompanija turėjo teisę atleisti telegrafistus, kurie 
pasidarė nebereikalingi, patobulėjus telegrafinio susi
siekimo priemonėms? Unija sakė, kad ne: darbininkus 
atleidinėti kompanija gali, tik su unijos sutikimu.

Šitame punkte arbitratoriai parėmė geležinkelio savi
ninkų pusę. Tad Heineman ne be pagrindo giriasi “per
gale”.

Tačiau ne visai tuščiomis rankomis išėjo iš arbitra
cijos ir telegrafistų unija. Geležinkelio savininkai įsi
pareigojo atleidžiamiems telegrafistams duoti per tam 
tikrą laiką finansinę paramą, kad jie galėtų susirasti 
kitą darbą arba įsikurti kaip nors kitaip ir aprūpinti 
savo šeimas. Šitame reikale kompanija prižadėjo tar
tis ir kooperuoti su unija.

Bendrai, paėmė viršų principas, jog darbininkų sam-
' ■ - ------------ ■■■■ ~ r . .................'

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų ___________ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų_____________ $8.00
vienam mėnesiui ......______  $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

’’BLOGŲJŲ” GYVENTOJŲ KATEGORIJOS
Lietuvoj 70,000 partijos narių, 170,000 komjaunuolių

Lietuvos kom. partijos ck 
propagandos ir agitacijos? sky
riaus vedėjas, J. Mišutis, savo 
straipsnyje “Tiesoje” (208 nr.) 
paskelbė kiek ir pašaliečiams 
įdomesnių duomenų. Vienas bū
dingas jo teiginys yra tai, kad 
lietuviškųjų komunistinių agi
tatorių kalbose ligi šiol pasitai
kydavo daug tuščiažodžiavimo 
ir tik pastaruoju metu jie pra
deda vartoti daugiau populiarią 
suprantamą kalbą. Žinoma, ir 
komunistų skaičius auga ir da
bar jų skaičius, Mišučio žodžiais, 
siekia daugiau kaip 70,000. Kom
jaunimo organizacijoje jau esa
ma 170,000 jaunuolių ir mergi
nų.

Girdi, komunistinė ideologija, 
jos skleidimas galįs pasigirti lai
mėjimais, bet... vis atsiranda 
trūkumų. Pvz., kad ir kai kurių 
įmonių, kolchozų darbo rezulta
tai esą apgailėtini, o darbadie
nis apmokamas menkai. O gre
ta pasiaukojančių esama trijų 
kategorijų netikusių piliečių. 
Vieni, girdi, ditba tik šiaip sau, 
dėl akių, formaliai. Kiti — dar
bo vengia iš viso, parazitauja, 
veltėdžiauja, spekuliuoja, taiko
si kuo daugiau paglemžti. O tre
ti dar girtuokliauja, elgiasi ne
moraliai, jų akis, esą, aptemdo 
religiniai prietarai, privačiasa- 
vininkiškos tendencijos (su
prask, tokie, kurie įvykdo “nusi
kaltimą”, įsigiję savo mašiną 
ar susilipdę namukus — E.). Jei 
su pirmųjų dviejų kategorijų 
gyventojais kova šiaip taip įma
noma, tai blogiausia esą su pa
skendusiais religiniuose prieta
ruose — girdi, kova su atgyve
nomis tai esąs sudėtingas ir il
gas pročesas.

P. Mišutis, agitacijos vairuo
tojas*, nėra patenkintas ideologi
nio, tiksliau—komunistinio dar
bo skiepijimo vaisiais. Nors vi

dymas ir atleidimas yra biznio administracijos teisė. 
Jeigu administracija šitos teisė netektų, tai ji nebega
lėtų vykdyti technikinių pagerinimų įmonėje ir būtų už
kirstas kelias pramonės pažangai.

Tačiau darbininkas yra ne darbo įrankis, o žmogus. 
Visuomenė negali leisti, kad jisai būtų, be niekur nieko, 
išmestas į gatvę, kai jo darbas pasidaro nebereikalin
gas bizniui. Jei įmonė maža ir nepajėgia aprūpinti savo 
darbininkų, netekusių uždarbio toje įmonėje, tai privalo 
jiems padėti visuomenė. Tai yra Socialinės Apsaugos 
(Social Security) pagrindas.

Ši kova tarp C&NW ir telegrafistų, beje, parodė dar 
ir kitą dalyką. Ji parodė, kad prie esamos sistemos pra
monės savininkai yra galingesni ekonomijoje, negu dar
bininkai, nors jie būtų ir dar taip gerai susiorganizavę.

Darbininkai sugeba paimti viršų ant samdytojų, su
tartinai veikdami politikoje, jeigu valstybėje yra de
mokratinė santvarka. Kur nėra demokratijos, darbinin
kų padėtis beviltiška. 

.... ......... .. — ------ —

sur plačiai svarstomi agitacijos 
reikalai, bet, Mišučio nuomonėj 
...ir spauda, žurnalai, radijas ir 
televizija mažai rašą apie agi
tatorių darbą, jų patyrimą. Dar
bais ttirįs būti gerinamas ir dar 
turį būti skiepijami socialistinio 
patriotizmo jausmai. Mišutis’ čia 
išveda ir dabartinės — paverg
tos Lietuvos patrioto sąvoką. 
Pasirodo, kad patriotu negalįs 
būti laikomas tik šnekąs apie 
trūkumus, klaidas, bet nieko ne
darąs trūkumams pašalinti. Tik
rieji patriotai esą tie, kuriems 
vad. tautų draugystė, sąjunga 
su kitomis “lygiateisėmis, bro
liškomis” tautomis buvęs “tik
ros laisvės ir klestėjimo” kelias, 
kitais žodžiais, patriotas tik tas, 
kas visu šimtu nuošimčių pri
taria Lietuvos okupacijai ir įjun
gimui į Sovietų Sąjungą.

Iš Mišučio klaidų, trūkumų 
skaičiavimo dar aiškėja, kaip 
sunku susidoroti su bažnyčios, 
religijos įtaka žmonėse. Jo žo
džiais, kalbant apie religinius 
prietarus, jų naikinimą, nusira
minimo nuotaikos būtų žalingos. 
Ir jis pripažįsta, kad vis dar yra 
žmonių, kurie lieką religijos įta
koje. O' jei taip yra, tai, maty
ti, prastai atliekamas. ateistinio 
darbo turinys. Dabar Mišutis 
šaukia, kad prie kiekvieno par
tijos komiteto būtų ateistų ta
rybos, o kiekvienoje partinėje 
organizacijoje (padaliny) — 
ateistinio darbo organizatoriai. 
Tai vis priemonės, kurių imasi 
partija kovodama su religija.

Be komunistinio, antireliginio 
žmonių auklėjimo, Mišutis dar 
ragina rūpintis ir kova žemės 
ūkyje. Ir šioje srityje komunis
tiniai agitatoriai turį savo “ug
ningu žodžiu” ir praktišku dar
bu taisyti blogą padėtį nuimant, 
iškuliant derlių, sėjant žiemken
čius, nuimant kaupiamąsias kul-

Kito jugoslavo knyga 
pašiepianti komunizmą 
ttarfcourf, Bi-ace & World ką 

tik išleido naujo jūgoslavų 
rašytojo-satyriko Erih Kos 117 
puslapių aštrios satyros prieš 
komunizmą knygą angliškai 
pavadintą “The Strange Story 
of the Great Whale, Also 
Kttbwh as Big Mae”, kurioje jis 
komunistinę valstybę sutapati
na su 17-jo šimlmečib filošbfo 
Thomas Hobbės Lfeviatanu 
(“Leviathan”, kaip jis vaizda
vo valstybę) is su žydų mitu 
apie Jonah, kurį buvo “levia- 
tahas” prarijęs.

Knyga vertinama, kaip nepa
prastai vykusi linksma satyra. 
Joje pasakojama, kaip jugosla
vai Adria tikos jūroje sugavo 
didelį banginį, (leviataną) ir 
kaip su triumfu jį parvilko į 
Jugoslaviją, kurios gyventojai 
tąją jūrų pabaisa stačiai susi
žavėjo ir garbino. Knygos pa
sakotojas nepasiduoda bend
ram entuziazmui ir stengiasi iš
laikyti sveiką galvą, bet už tai 
jis praranda ir savo merginą, 
ir biznį ir draugus. Pagaliau, 
kai banginis miesto aikštėje 
pastimpa, pradeda pūti ir 
dvokti, staiga jo nasrai su
smunka ir bemažko nė- 
sutraiško pasakotojo. čia 
lyg atspėjama, kas laukia au
torių arba kas sulaukė kitą to
kį autorių —Milovaną Džilas!

turas*, kaupiant pašarus. Taigi, 
jei žemdirbiai nenoriai imasi 
darbų, dar kliudo ir nepalankios 
oro sąlygos, tai, tikimasi, padėtį 
gelbės propagandistai. Kaip ma
tyti, jiems užkraunama daug pa
reigų ir būtų neįtikėtina, kad 
bent vieną jų jie sugebėtų at
likti prideramai. O jei agitaci
jos darbų vadovas kalba, kad ko
munizmą pavyks lengviau skie
pyti, jei, girdi, jau likviduoti as
menybės kulto padariniai ir įvy
kę milžiniški technikos, mokslo 
laimėjimai (anot jo — legenda- 
riniai skridimai į kosmosą), tai 
šiuo atveju tektų abejoti ir op
timizmą palikti patiems komu
nistams. (Ė)

Dan Kuraitis 1923 metais 
važinėjo nepriklausomon 
Lietuvon. Paveiksle ma
tome Dan Kuraitį prie sa
vo Buicko, stovinčio šęlia 
tėvu pastogės. Tada Dan 
Kuraitis du mėnesiu pra
leido Lietuvoje, aplanky
damas visus didesnius Lie
tuvos miestus ir Įdomes

nes vietas.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kubos prezidento Osvaldo Dorticos kalba Jungtiniy Tauty susi

rinkime kelis kartus triukšmaujančios publikos buvo nutraukta.

Pagaliau banginio dvokian
čias masės nusikratoina gry
nai komunistiškai. Dėl tos 
maitos pravedama pagrindi
nė “čistfca” ir kai nelaimės 
kaltininkai “surandami”, visi 
geriau pasijunta.

Kos sako, kad žmonės am
žinai ieško ką nors garbinti. 
“Nes šiandien jie nori pama
tyti banginį, rytoj neteks gal
vų dėl ko nors kito, dėl kokios 
kitos pabaisos arba aukso 
veršio”, rašo Kos, kurs yra Ju
goslavijos kultūros ministeri
jos aukštas valdininkas.

Kosmonaute Černuška 
pagimdė du šunyčius

Vokiečių Tass pranešė apie 
didelį įvykį Maskvoje, kur zoo
logijos sode gyvenanti raudono
ji kalė kosmonautė Streiką atve
dė du keršus šunyčius. Kaip 
s’kaitytojai pamena, sovietai 
prieš pasiųsdami į orbitą Gaga- 
riną ir Titovą pirma pasiuntė 
dar porą keturkojų kosmonau- 
čių — kalikių. Po Strelkos į or
bitą skrido černuška. Dabar abi

dvi tame pačiame zoologijos so
de augina savo vaikus.

Viena Strelkos vaiką Nikita 
Chruščiovas nusiuntė dovanų 
JAV prezidento žmonai Jacque- 
linai Kennedy.

Gitara iš degtukų
Lonnie Duke iš Idabel, Oklaho

ma, padarė gitarą, sunaudoda
mas medžiagai 2,500 degtukų ir 
40 bonkučių klijų, žingeidau- 
jantiems jis aaiškino, kaip tatai 
padaręs. Pirma jis mediniams 
degtukams nukapojo galvutės, 
tada pagalėlius suklijavo ant po
pieriaus lakštų, juos sukirpęs 
pagal gitaros viršaus ir apačios 
formas, šonus suklijavęs ant 
atitinkamų popieriaus juostų. 
Vėliau popierių pašalinant deg
tukai nesilaikę ir visą laiką bi- 
rėję, bet kantrybė nugalėjusi.

Kaip jam tokia idėja atėjo į 
galvą ? Duke atsakė kažkur skai
tęs, kaip kitas toks kažkur Dal
ias valstijoje bandęs ir jam ne
pasisekę, tad Duke norėjęs pa
bandyti, ar jam pasiseks.

PIRKITE JAV iauPYMO BONUS

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Kodėl jie šitaip pasielgė? Man būtų 

sunku atsakyti* Tiktai grįžęs į Chicaga 
patyriau, kad ta kelionių bendrovė, kuri 
man sutvarkė ekskursiją, telegrafavo į 
sovietų atstovybę Washingtone. Ekskursi
jos vadovas, pasiekęs Rygą, matyt, pra
nešė Chicagon, kad Dan Kuraitis žiauriai 
spaudoje buvo apšmeižtas ir iš Vilniaus 
neišvažiavęs. Galimas daiktas, kad sovie
tų atstovybė Washingtone pranešė Vil
niuje esantiems savo pavaldiniams, kad 
bereikalingai prie manęs nesikabinėtų, 
kad “Dan Kuraičio Sulaikymas blogai 
atsilieps į visą turizmo biznį”, žinių apie 
mano likimą buvo ir Amerikos lietuvių 
spaudoje Rusijos valdovai gal manė, kad, 
paskelbus manę šmeižiantį straipsnį Ame
rikos spaudoje, prieš mane bus nuteikti 
žmonės, bet išėjo atvirkščiai. Tuojau po 
to straipsnio daugelis pradėjo teirautis 
apie mano likimą.

Ta dvokianti bomba, kurią tarybinė 
Lietuvos valdžia liepos 19 dieną per “Tie
są” paleido į manę, bumerangu atšoko 
atgal ir užteršė orą tų valdovų panosėje. 
Jie patys, čiaudėdami, pradėjo trauktis 
atgal. Jie sugadino mano vizitą Vilniuje, 
įtempė mano nervus, bet nieko nelaimėjo, 
ir pradėjo ieškoti būdų, kaip tą biaurų 
žingsnį užtušuoti, sukeltą dvokimą išvai- i 
kyti. I

Man taip pat huvo aišku, kad kelias 
išvažiuoti iš Vilniaus buvo laisvaš. Bū
čiau galėjęs tą patį vakarą išskristi. Ma
no nuotaika pasikeitė, ant širdies lengviau 
pasidarė. Giminės taip pat buvo linksmes
ni. Jie niekad nemanė, kad antrą kartą 
atėjęs policininkas mane paliktų. Tai 
esąs pirmai toks atsitikimas Lietuvoje. 
Policija žmones išsiveda pirmą kartą 
atėjusi, bet kai atsiranda antrą kartą — 
ilgų metų kalėjimas užtikrintas.

Liepos 19 dienos ryte, perskaitęs “Tie
sos” šmeižtus, būčiau sutikęs duoti 
$10,000.00 kad tik man būtų leidę iš
skristi iš tarybinės Lietuvos, bet tos pa
čios dienos pavakare, kai įsitikinau, kad 
galiu išvažiuoti, tai man gimė noras kiek 
ilgiau gimtiniame savo krašte pabūti. Aš 
norėjau bent kokiai porai valandų pa
siekti Šaukotą, pamatyti gimtinį Miški
nių kaimą, bent pervažiuoti per Grigalai- 
čius. Bet kaip tas vietas pasiekti ir kokių 
priemonių imtis — neturėjau jokios nuo
vokos.

Pasijutęs laisvas ir kitų pakurstytas, 
būtinai norėjau pasikeisti keliais saki
niais su “Tiesos” redaktoriais.

Norėjau “padėkoti” jiems už paskelb
tus šmeižtus, pasakyti jiems savo nuomo
nę apie tokių “raštų” vertę ir, jeigu vis
kas eis tvarkingai, tai ir pamokslą pasa
kyti. Jeigu aš nepasakysiu, tai kas jiems 
pasakys? — galvojau. Tarybinėje Lietu

voje redaktoriams niekas nedrįsta teisy
bėm į akis pasakyti.

Bet “Tiesos” redaktorių aš nepažįstu. 
Būčiau galėjęs bet kuriam redaktoriui 
savo tulžį išlieti, bet man atėjo mintis pas
kambinti tam pačiam Alg. Stankevičiui, 
kurio vardas buvo padėtas po mane šmei
žiančiu straipsniu. Iš savo kambario, gi
minėms jame tebesėdint, paėmiau telefo
no1 ragelį ir paprašiau, kad mane sujungtų 
su “Tiesos” redakcija. Netrukus buvau 
sujungtas.

— “Tiesos” redakcija, — kažkas atlie
pė. Nesako, kas atsiliepė. Pas mus priimta 
pasakyti pavardę ir einamas pareigas, bet 
Vilniuje visa tai yra paslaptimi.

— Prašau leisti pasikalbėti su Algir
du Stankevičium, — paprašiau atsiliepu
si.

Tuojau buvau sjungtas su minėtu “Tie
sos” korespondentu. Pasakiau savo vardą, 
pavardę ir pareiškiau norą pasikalbėti.

— Ar nepyksti? — pirmiausia užklausė 
“Tiesos” korespondentas. Jis mane buvo 
apšmeižęs, tai jam ir atrodė, kad aš ant 
jo turiu pykti.

— Pykstu, ar nepykstu, tai čia kitas 
klausimas, — atsakiau jam. Man rūpi ki
tas dalykas. Aš noriu sužinoti, ar man 
bus leista bent paneigti šmeižtus...

— Na, tai čia prasidės kritika... į
— Mes, amerikiečiai, kritikos nebijo- » 

me, — jam atsakiau. — Pas mus kritika ’ 

yra mūsų gyvenimo dalis. Kritika yra pa
žangos didžiausias stūmėjas. Pas mus žmo
nės vieni kitus laisvai kritikuoja, ir nie
kas kritikos nebijo. Kritikos ir aš nebijau, 
ir už kritiką niekas nepyksta, bet “Tiesa” 
juk ne kritiką paskelbė, bet šmeižtus. Aš 
norėčiau tuos šmeižtus paneigti...

— Dėl to tektų ilgai kalbėtis...
— Galime pasikalbėti, — atšakiau jam. 

— Jeigu nori, galėtum pas manė užeiti. 
Viešbutyje mes pasikelbėtume. Galėtume 
aptarti, kokioje formoje tas mano raštas 
turėtų būti... Nepaneigus šmeižtų, man 
nesmagu išvažiuoti.

— Palauk truputį, — tarė man Stan
kevičius. Matyt, kad jis ten su kažkuo ta
rėsi. Vėliau jis manęs užklausė:

— Ar aš galiu į pasikalbėjimą atšivesti 
ir kitą žmogų? — jis manęs užklausė.

— Kodėl ne? — atsakiau jam. Prašau 
atsivesti...

Jis prižadėjo netrukus būti “Vilniaus” 
viešbutyje, mano kambaryje. Jis dar pa
tarė niekur neišeiti, kad mane rastų, kai 
atvažiuos.

Džiaugiausi, kad pavyko užsikabinti 
prie valdančios grupės žmogaus. Buvau 
pasiryžęs per jį siekti tolimesnių savo ke
lionės tikslų — pamatyti gimtinį Šaukotą, 
Miškinius, Grigalaičius. žinojau, jog tai 
yra nepaprastai sunkus dalykas. Sunkiau 
negu juodžiausias depresijos laikais par
duoti naują Buicką. Bet buvau pasiry

žęs kabintis — klabenti duris ir siekti tiks
lo.

Ilgai laukti nereikėjo. Netrukus Algir
das Stankevičius jau buvo prie mano kam
bario durų. Jis atėjo ne vienas. Stankevi
čius alsivedė kitą vyrą. Tai buvo kauka- 
ziškos išvaizdos, naseriškos nosies aukš
tas pareigūnas. Jis pasisakė, kad vadina
si “Valius”. Vardo neminėjo. Aiškiai ma
čiau, kad šis tipelis lietuviškos pavardės 
negalėjo nešioti. Bet dabar Lietuvą val
dančių okupantų tarpe yra madoj lietu
viškos pavardės. Kai pasiklausai, tai žmo
nės negali lietuviškai kalbėti, akcentas iš
tolo girdimas, išvaizda nelietuviška, bet 
pavardės tikrai lietuviškos, čia Valius, čia 
Sutkus, čia Bartkus, čia Liutkus, o kai 
arčiau susipažįsti, tai pamatai, jog tai yra 
tiktai “partinės kličkos”, o ne tikrosios pa- 
vardęs.

Bet tiek to. Pas mane Algirdą Stanke
vičių atlydėjo “Valius”. Jis atėjo ne vie
nas. “Valius” atsinešė mašinėlę visiems 
pasikalbėjimams įrašyti. Stankevičius at
sivedė liudininką, kad niekas jo neįtartų, 
kaip karo pabaigoje smarkiai įtarinėjo. O 
tas liudininkas atsinešė mašiną, kad nie
kas negalėtų abiejų liudininkų įtarti. Man 
nepatiko du nauji liudininkai, bet — bene 
aš galėjau ką padaryti? Kaip jie, taip aš 
žinojau, kad buvau belaisvis.

(Bus daugiau)
Dan Kuraitis
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tėl. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vak vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. ptpiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzio 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ket zirtad. 
nuo 6—y. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto n 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:UU—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

LOS ANGELES, CALIF. 
Naujakuriai

Paul J. Petraitis ir jo žmona, 
palyginti, nelabai seniai atsikėlė 
gyventi į Kaliforniją. Vadinasi, 
jie yra lyg ir naujakuriai. Ta
čiau jau baigia susitvarkyti ir 
įsikurti. O kas svarbiausia —< 
baigia aklimatizuotis, atseit, pri
prasti prie Kalifornijos' klimato. 
Sako, vis dar tebesiilgime Chica- 
gos. Tačiau, laikui bėgant, ap
siprasime, kai arčiau su vietos 
lietuviais susipažinsime. Galime 
pranešti, jog jau nusipirkome 
namelį, kurio adresas yra tokis: 
5127 Macafee Rd., Torrance, Cal.

Jų kaimynystėje (5004 Maca
fee Rd.) gyvena labai malonūs 
lietuviai, būtent Gauronskiai, 
kurie s*eka lietuvių spaudą. Jie 
į Kaliforniją persikėlė iš De
troito prieš trejus metus. Jau
čiasi patenkinti. Labai drau
giški ir malonūs žmonės, buvę 
biznieriai. Su visais jie sugeba 
gražiai sugyventi, linksmai lai
ką praleisti.

Linkiu Petraięiams gražiai įsi
kurti ir įsitraukti į Kalifornijos 
lietuvių veiklą.

Mirė Stasūnaitis
Ir vėl netekome vieno tauraus 

lietuvio, širdies1 smūgio ištiktas, 
netikėtai mirė Jonas V. Stinson-

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY 

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu: 

434-6967

^9 P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI“* 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

" 1 .....  H
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai. 
Kaina —- mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Stasūnaitis, gyvenęs 386 Cedar 
St., Englewood, Calif. Jis buvo 
68 metų amžiaus.

Velionis priklausė Lietuvių Pi
liečių Klubui, kurio nariai dau
giausia ir dalyvavo laidotuvėse 
ir atidavė jam paskutinę pagar
bą.

Velionis buvo laisvų pažiū
rų ir dar gyvas būdamas patvar
kė, kad, jam mirus, jo kūnas 
būtų sudengintas’. Jo pageidavi
mas buvo išpildytas.

Velionis paliko žmoną Evą, po
sūnį Petrą Bruchą ir jo šeimą.

Po laidotuvių visi palydo
vai buvo užprašyti į namus už
kandžių.

Žmonai ir kitiems giminėms 
reiškiu širdingą užuojautą.

Šaunus pokylis
Felė ir Paul Visbarai (3022 

Division St.) surengė šaunų po
būvį giminaičių Buchringų per
sikėlimo gyventi į Kaliforniją 
proga. Sukvietė daug svečių į 
Šv. Kazimiero parapijos žemuti
nę svetainę.

Svečiai buvo šauniai pavaišin
ti gerai pagaminta vakariene ir 
palinksminti gera muzika. Ir 
linksminosi jie iki vėlumos, lin
kėdami Visbarams daug sveika
tos, o Buchringams laimingai įsi
kurti Los Angeles apylinkėje.

žmona grįžta
Pagaliau susilaukiau geros ži

nios iš Honolulu, kad jau galėsiu 
savo žmoną Frances parsivežti 
namo. Daktarai pritaikė jai prie 
kojos metalinį sustiprinimą, tad 
ji jau gali ir vaikščioti, pasirem
dama lazdele.

Skrendu jos parsivežti namo.
K. G. Urnežis

NEW YORK, N. Y.
; Priėmimas General Federation 

of Women’s Clubs veikėjoms
Lietuvos Generalinio konsu

lo J. Budrio priėmimas, nureng
tas General Federation of Wo
men’s Clubs veikėjoms pagerb
ti, įvyko š. m. rugsėjo 29 dieną 
Carnegie Endowment patalpose.

GFWC yra viena iš didžiau
sių, jei ne didžiausia, ir įtakin
giausių moterų organizacijų 
JAV. Su ja skaitosi viešoji opi
nija, diplomatai ir politikai; ji 
turi įtakos kultūriniam, ekono
miniam ir socialiniam krašto gy
venimui. Ne svetimi jai ir už
sienio reikalai. Per savo tarp
tautinius klubus ji susiriša su 
viso pasaulio moterimis, apjung
dama 12 milijonų narių. Lietu
vės nuo 1949 metų dalyvauja jo
je per Pabaltijo Moterų Tary
bą ir Lietuvių Moterų Atstovy
bę. š. m. birželio mėn. išrinkus 
naują GFWC pirmininkę p. Dex
ter O. Arnold, kuri yra didelė 
pabaltiečių bičiulė, Ligi j a Bieliu- 
kienė, Lietuvių Moterų Atstovy
bės pirmininkė, buvo jos pasiū
lyta ir išrinkta į Direktorių Ta
rybą kaipo Tautybių Patarėja. 
Tai yra pirmas įvykis, kada lie
tuvių dalyvauja GFWC valdo
muose organuose.

Naujoji Direktorių Valdyba 
savo ateities veiklos planams* 
nustatyti posėdžiavo Washing
ton, D. C., rugsėjo 24-26 ir New 
Yorke rugsėjo 27-29 d. d. Val
dybos narėms pagerbti buvo su
rengta visa eilė priėmimų.

Lietuvos Gen. Konsulo J. Bud
rio suruoštame priėmime daly
vavo GFWC pirmininkė D. O. Ar 
nold ir virš 30 viešnių, Valdy
bos narių. Tai buvo didelės svar
bos įvykis*, kai tiek amerikiečių 
moterų lankėsi Lietuvos Gen. 
Konsulo vaišėse. Svečių tarpe 
buvo daug amerikiečių, lietuvių 
ir pavergtųjų tautų atstovų, jų 
tarpe ir latvių ir esčių moterų 
organizacijų atstovių. Viešnias 
ir svečius priiminėjo p. Regina 
Budrienė ir Konsulas V. Sta
šinskas. Priėmimas praėjo la
bai malonioje nuotaikoje ir už
truko porą valandų. Viešnioms 
ypač patiko gintaro ir tautodai
lės parodėlė. Priėmimą ir paro
dėlę ruošė New Yorko Moterų 
Klubo narės p. V. Jonuškaitei- 
Les-kaitienei vadovaujant, šiuo 
savo gražiu priėmimu Gen. Kon
sulas J.' Budrys mums lietuviam 
įgijo nemaža naujų draugų.

B. N.

Žemaičių klubas
Žemaičių Kultūros klubas po 

atostogų ir vėl pradėjo veikti. 
Klubo nariai-ės atostogavo, bet 
klubo darbas ėjo pirmyn. Lai
ke atostogų klubas turėjo 2 pik
nikus, kurie davė gražaus pel
no. Ačiū klubo valdybai, pik
nikų komisijai ir darbininkams. 
Ačiū dienraščiui “Naujienoms”, 
Margučiui, ir Sofie Barčus ra
dijo bangų leidėjams už garsi
nimą. Ačiū ir visiems lietu
viams už gausų atsilankymą.

Lai būna visiems žinoma, kad 
klubo metinis parengimas Įvyks 
sekmadienį, gruodžio 2 d. Hol
lywood svetainėje. Rengimo 
komisija: Adela Burba, Bernice 
Žemgulis ir Connie Budrick.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks trečiadienį, spalio 17 die
ną 8 vai. vakare Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St.

Visi klubo nariai-ės, kurie 
esate permainę savo gyvenamą 
vietą, praneškite finansų rašti
ninkei Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879.

Nariai-ės prisilaikykite kon
stitucinių patvarkymų, kad mir
ties atsitikime nebūtų keblumų. 
Visi klubo nariai žinokite, kad 
Žemaičių Kultūros Klubas iš
moka pomirtines tik tam, kas 
yra pažymėtas įstojimo aplika
cijoje. Apsižiūrėkite kol ne- 
pervėlu.

Apskritai klubo stovis yra 
geras. Klubas turi apie $8,000 
grynais ir 300 narių su gera ir 
rūpestinga valdyba priešakyje. 
Vienas dalykas yra negeistinas, 
tai kad nariai permažai lanko 
klubo susirinkimus ir parengi
mus.

Tad valdybos ir būrelio mū
sų nenuilstančių veikėjų ir dar
bininkų vardu prašau visus klu
bo narius-es į talką.

Steponas Narkis, pirm.

SLA 208-tos Moterų 
kuopos parengimas

Spalio mėnesio 208-tos Mo
terų kuopos susirinkimas buvo 
skaitlingas narėmis, kurios rodė 
entuziazmo kuopos veikloje. 
Kuopa visu smarkumu rengia
si prie savo pirmojo parengi
mo, kuris įvyks Dariaus-Girėno 
svetainėje spalio 23 d., 7:30 vai. 
vakaro.

Rengimo komisija, suside
danti iš darbščiosios finansų se
kretorės Anna Jagiella ir jos 
pagalbininkės, irgi veiklios na
rės Martha Kuper, labai rūpi
nasi, kad šis parengimas būtų 
tikrai malonus visoms ir vi
siems atsilankiusiems.

Bus brangios dovanos prie 
kiekvieno staliuko, kur eis įvai
rūs žaidimai. Bus ir visokių 
kitokių dovanų, įskaitant ir na
mie gamintų pyragų, etc. žo
džiu, vakaras bus ne tik links
mas, bet bus dovanų visiems. 
Publika maloniai kviečiama da
lyvauti.

Po susirinkimo buvo arbatė
le. Šeimininkės buvo Bernice 
Ambrose ir M. Endzulis.

Narė

Upytės klubas
Upytės klubo susirinkimas įvy-’ 

ko praeitą penktadienį spalio 5 d. 
vakare. Susirinkime dalyvavo 
didokas skaičius narių. Vienbal
siai priėmus praeito susirinkimo 
protokolą ir valdybos narių ra
portus*, priimta viena nauja na- 
dė — Katy Yotka.

Parengimų komisija iš Ber
nice žemgulis, Mary Radziuky- 
nas ir Jonas Kiaunė pranešė, 
kad šį šeštadienį, spalio 13 die
ną yra rengiamas klubo rudens 
balius, kurs įvyks pas Venge- 
liauską, 4500 S. Talman avė. nuo 
7 vai. vak.

Bus skanių valgių ir visokių 
gėrimų ir šokiams grieš Hanks 
orkestras. Upytiečiai kviečia 
svečius gausiai dalyvauti.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buVo pasveikinti Anna Si- 
pavich ir Petras Bellon. Nariai 
sudainavo “Ilgiausių metų”, o 

kaltininkai parūpino vaišių. Pra
leidome smagų vakarą.

Kitas susirinkimas įvyks lap
kričio 2 d. ten pat Vengeliausko 
salėje. Svarbu, kad visi nariai 
ir narės susirinkime dalyvautų 
ir naujų narių atsivestų.

Kor. M. U.

Tanganaika jau 
sudegino 7 "raganas"
Viktorijos ežero srityje suim

ta daugiau kai 260 žmonių, kurie 
apie 50 mylių nuo Mvanza uosto 
sudegino 4 moteris, o kitoje vie
toje, Maskva srityje, dar tris 
moteris, kaip raganas. Kaimie
čiai pasiteiravę vietos raganiaus, 
dėlko apylinkėje keli vaikai mi
rė ir, spėjama, raganius patvir
tino, kad tos moterys vaikus “ap
kerėjo”. Afrikos 'juodukams to
kio dalyko, kaip natūrali mirtis, 
nėra. Jiems pasaulis yra pilnas 
magiškų jėgų, kurias pikti žmo
nės išnaudoja piktam.

Raganavimas’ ir tikėjimas ra
ganiais tebėra labai stiprus Tan- 
ganaikoje, kuri neseniai atšven
tė savo nepriklausomybs gavi
mą.

Riviera
Riviera lietuviškai reiškia pa

kraštį arba pajūrį. Tikrovėje žo
dis Riviera skamba daug gra
žiau, daug patraukliau, daug pa
slaptingiau, daug skandalingiau. 
Riviera — tai visų garsenybių 
susitikimo vieta, jų hotelių, vi
lų ir jachtų istorija. Riviera r— 
nevaržomo gyvenimo džiaugsmo 
masalas, palaidos erotikos pen- 
damoniumo pažadas-.

Ar tai tiesa? Ne, ir taip! Mat, 
visa Riviera nėra ta pati Riviera. 
Viena Riviera talpina seniai ap
sigyvenusius gyventojus, kurie 
laikosi nusistovėjusių papročių 
ir nereikalingai prabangai gaili
si cento. Antroji Riviera yra 
turistų: autostrados, liuksusi
niai hoteliai, šeimyniški pensio
natai, pakraštis’ ir smėlis, lošimų 
salės ir naktiniai klubai. Trečio
ji Riviera yra, taip sakant, paša
liniams uždaryta, šitoji Riviera 
yra liuksusinėse vilose už tan
kiai išaugusių geležinių grotų: 
čia gyvena žmonės, kurie viens 
kito vengia, myli ir žudo, rengia 
triukšmingus pobūvius ir tuo 
pat metu mirtinai nuobodžiauja 
(turtingųjų luomas). Juos supa 
gyvenimo parazitai, aukso ieško
tojai ir aplinkybių išnaudotojos. 
Prie to dar prisideda poetai, per- 
versminiai karaliai, avantiūris
tės, šaltakraujai brangakmenių 
plėšikai...

Toks bendrais bruožais socia
linis vinigretas dominuoja prie 
Viduržemio jūros ištysusioje Ri
vieroje, nuo itališkos Spezios iki 
prancūziško Marselio, kur kles
ti vešli subtropikinė augmenija, 
išplitęs gėlių auginimas, sausio 
mėnesį maudomasi, nuo šiau
rės šaltų vejų saugojančios Pa
jūrio ir Ligurijos Alpės teikia 
nepaprastai gražius vaizdus.

Tokių savo ypatybių dėka Ri
viera yra pasidariusi pasaulinio 
masto poilsio ir pramogų cent
ras, kur iš visur suvažiuoja be-

A + A
HENRY MELESKI

Gyv. 3001 S. Union Avė.
v CA 5-792.2

Mirė 1962 m. ispalių 10 d., 
8:30 vai. ryto, sulaukęs 51 me
tų amžiaus. Gimęs Chicago, III.

Paliko miliūdę: žmona Pran
ciška, pagal tėvus Zarembaitė, 
dvi dukterys: Diane Kerns, 
žentas James ir Denise; dvi 
anūkės, motina Lucija Meleski, 
3 seserys: Gertrude Gambotz, 
Ann McMillas ir Marie Johnson 
ir jų šeimos, brolis Edward ir 
jo šeima, uošvienė Pranciška 
Zaremba ir švogeris Louis Za
remba ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas 3 vai. 
po pietų Jurgio F. Rudmino 
koplyčioje, 3319 So. Lituanica 
Avenue.

šeštadienį, spalio 13 dieną 
9 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į St. John Nepomuceno 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Henry Meleski gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkės.

Laidotuvių Direktorius Jur
gis Rudminas. Tel. YA 7-1138. 

galės turistų, turtingieji ir gar
bingieji, o tarp jų maišosi nema
žai ir kriminalinių padugnių gai
valų.

Todėl Rivieroje klesti įvairios 
avantiūros, žmogžudystės, va
gystės, meilės istorijos ir 1.1.

L. Kv.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Našlių-kių ir Pavienių 
draugiško klubo susirinkimas įvyks 
spalio 12 d. 8:00 vai. vak. Vengeliaus
ko salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Svarbu, kad visi nariai-ės atsilankytu- 
mėt, nes bus aptarti ateities veiklos 
reikalai ir kiti klausimai. Po susi
rinkimo gera muzika, vaišės ir šo
kiai. M. U., nut. rast.

LOVEIKIS vM.
K VIE TKININK A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 st Street

< K V, Telef.: GRovehill 6-2345-6
< ^1410 So. 50th Ave., Cicero

W Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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gužauskų'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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Graži derliaus 
padėkos šventė 

Tėviškės bažnyčioj
Senu papročiu, Lietuvos evan

gelikas ūkininkas, nuvalęs sa
vo laukus ir pasikinkęs geriau
sius arklius, važiuodavo bažny
čion padėkoti Aukščiausiam už 
labai puikų derliaus užderėji- 
mą. Nors šis kraštas daugumo
je iš lietuviško artojo, savos* že
mės šeimininko, eilinį fabrikų, 
darbininką padarė, bet ir be sa
vos žemės jis iš protėvių ir tė
vų paveldėtą įprotį rudenėliui 
priartėjus nepamiršta: jis skuba 
duonos davėjui savo padėką 
reikšti.

Todėl malonu buvo ir praeitą 
sekmadienį stebėti, kaip buvu
sieji anų laikų įvairių Lietuvos 
vietovių ūkininkai ir jų vaikai 
rinkosi lietuvių Tėviškės bažny
čioje senu įpratimu derliaus pa
dėkos^ šventei. Pamaldose gieda
mosios giesmės priminė ne vien 
gamtos keitimąsi, bet kartu ir 
žmogaus gyvenimo ribotumą. 
Parapijos kunigas Ansas Trakis 
savajame pamoksle klausytojam 
priminė nepasitikėti vien savu 
saugumu, kuris nesąs garantuo
tas. Žmogaus paties įsisąmonin-

ERIIKBIIIIISIHEIIHSI

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
7.446 WEST 69fh STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
iBHasanBHBKaaHaaiHBBB
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ONOS LITERSKIENĖS

DELICATESSEN
Krautuvės atidarymas Įvyks spa
lio mėn. 11, 12 ir 13 dienomis, 
2606 W. 63rd St. Tel. 434-4334.

Maloniai kviečiu atsilankyti Į 
krautuvę, kur galėsite nusipirkti 
skaniausių ir šviežiausių lietuviš
kų, amerikoniškų bei importuotų 
maisto gaminių, būtent: dešrų, 
kugelio, cepelinų, bandučių, varš
kėčių, raugintų daržovių ir įvai
riausių prieskonių.

Atidarymo dienomis atsilankan
tieji bus vaišinami.

ONA LITERSKIENĖ, 
Savininkė

L >

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Siuntimui tinka šios prekės:

Šveicariški laikrodžiai, kainos 
nuo $7. ,

Akordeonai nuo $50.
Siuvamos - rašomos mašinos 

kainos nuo $35.
Taipgi angliškos visokios me
džiagos kostiumams, paltams, 

suknelėms ir kitkam.
Prieš sudarant siuntinį prašo
me pasitarti su mumis — patar
sime, ką ir kaip siųsti, nes žmo
nės dažnai daro klaidas. Tai 

Tamstoms nieko nekainuos.

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

on investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 

4 metę investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 
pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

tas .saugumo jausmas esą.^ lyg 
auksu nepagrįstas banknotas. 
Tikrasis saugumas galįs tik Die
vo būti žmogui garantuojamas, 

i Gal pats įdomiausias ir šiai šven
tei tinkamiausias punktas buvo 
Bronės Variakojienės sugiedo
toji ir dabartiniu laiku Vilniuje 
K. Galkausko sukomponuotoji 
Tėve mūsų giesmė, kurią Marty
nas Lacytis vargonais palydėjo. 
Su tuo kasdienės duonos prašy
mu solistė ne vien gal paties 
kompozitoriaus šauksmą inter
pretavo, bet ir daugeliui klausy
tojų priminė laikus, kada ir 
jiems toks šauksmas aktualus 
buvo.

Pamaldose grojo Augusto že
maitaičio vadovaujamas dūdų 
orkestras.

Pamaldoms užsibaigus, para
pijos salėje parapijos moterų 
draugija su jos pirmininke Ele
na Sinickiene priekyje kvietė 
šventės dalyvius pietų. Tokio 
malonaus kvietimo paraginti, 
daugelis ir pasinaudojo, taip kad 
gražiai išpuoštieji stalai buvo 
visi apsėsti. Sekmadienio mo
kykla, vedama Dr. med. Adelės 
Trakienės, pasirodė su dienai pri 
taikinta programėle, čia Laima 
Kasparaitytė, Angelika Sinic- 
kaitė ir Silvia Jurkšatytė pade
klamavo eilėraščius, Viktoras 
Jurkšaitis ir Martynas Trakis 
paskambino pianinu, o mokyk
los mokytoja Loreta Jablonskytė 
akompanavo vaikučių giedamom 
giesmėm. Be to, buvo pasveikin
ta eilė toje parapijos šventėje 
atsilankę svečiai. Tad tokioje 
jaukioje nuotaikoje parapiečiai 
ir jų svečiai pavalgė pietus, ka
vute gerdami dar ilgai šneku
čiavosi.

Kiek teko patirti, ateinantį 
sekmadienį Tėviškės bažnyčioje 
giedosiąs jš Toronto atvykstan
tis solistas Herbertas Rožaitis.

vb

Pasaka, “Eglutė” 
ir mes

Sunku pasakyti, kas vaiką la
biausiai domina: žodis, daina, 
šokis, pasaka, intriga. Kiekvie
nas mažųjų turi kuriai nors sri
čiai palinkimą. Bet kai visi tie 
elementai yra sujungiami krū
von, perteikiant pasaką gera lie
tuvių kalba, įvedant švelniam 
vaiko pasauliui tinkamas melodi
jas, išreiškiant nusikaltimo ir 
gerumo esmines žymes, ši dar
na patraukia kiekvieną vaiką ir 
suaugusį žiūrovą.

Labai maža dalis lietuviškos 
visuomenės yra mačiusi D. Lip- 
čiūtės Augienės Marquette Pk. 
lietuvių klasės mokinių suvai
dintą vaidinimą “žvaigždė”, ku
rį režisuoja energinga, gabi ir 
prityrusi aktorė ir režisorė Zi
ta Kevalaitytė Visockienė. Visi, 
kurie vaidinimą matė, reiškė pa
geidavimų, kad jis būtų pakar
totas. Vaidinimas kartojamas 
spalio mėn. 14 d. 3 v. p. p. Jauni
mo Centre. Tai sveikintinas įvy
kis. Yač todėl, kad pelnas ski
riamas vienintelio lietuvių vaikų 
laikraščio “Eglutė” reikalams. 
Tiek vaidinimas, tiek parengimo 
tikslas yra remtinas visų.

Į šį darbą rūpestingai įsijun
gė Marquette Pk. lituanistinės 
klasės bei ansamblio tėvų ko
mitetas, ypač daug pasišventimo 
rodo buvusio komiteto narė p. 
Nainienė.

Dekoracijas piešė dail. Daug- 
vila, F. Strolia specialiai sukūrė 
dainų melodijas, baleto pastaty
mas Joanos Vilkaitės, rūbų ški
cai dail. V. Valukienės.

Dirbančiųjų yra gražus skai
čius, bereikia, kad lietuviškoji 
visuomenė nepraleistų progos

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

M A C(H I N I S T 
Experienced

in rebuilding machine 
maintenance.

Good pay and fringes. 
Convenient to public 
transportation and 

expressways. 
AVILDSEN

TOOLS & MACHINES 
322 So. Green St.

NEED IMMEDIATELY
Assistant Manager

Nights. — Full Time. 
Meals and Uniforms Furnished. 
Pleasant Working Conditions.

Apply
BURGER CHEF 

10000 W. Grand Ave.
FRANKLIN PARK

Ask for Jim Dwyer.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Re i k i a D ar bi n in k ų ir Darbininkię

EXPERIENCED COOK, 
male or female.

Steady job, good salary.
Also need janitor.

LITTLE VILLAGE RESTAURANT
2401 So. Pulaski — LA 2-0358

tuo gražiu darbu pasidžiaugti, 
ateitų pasigėrėti jaunųjų idea
listų pastangomis ir neabejoti
nais rezultatais. Tai bus paska
tinimas tiems, kurie rašo, ku
rie režisuoja, kurie vaidina, ku
rie dirba užsimiršdami, savo po
ilsio valandas ir naktis pašvęs- 
dami lietuvių vaikų gerovei, šiuo 
atveju — lietuvių vaikų laikraš
čiui “Eglutė”. B. V.

Iš Joniškiečių klubo
Truputis iš praeities veiklos
Juliaus Butaucio, Antano Bri- 

jūno ir kitų iniciatyva 1925 me
tų birželio mėnesį buvo įsteigtas 
Joniškiečių Labdarybės ir Kul
tūros klubas. Kiek anksčiau jau 
gyvavo panašus Viekšniškių 
klubas, kurs vėliau likvidavosi. 
Tai pat buvo įsisteigęs Kruopių 
klubas, kurs nemažai pasidarba
vo, bet irgi mirė. Tačiau Joniš
kiečių klubas nė nesirengė mir
ti, o nuo pat susitvėrimo visą lai
ką sparčiai augo nariais, priėmė 
lietuvių ir anglų kalbomis nuo
savą konstituciją, kurią buvo 
sutvarkiusi Marija Jurgelionie- 
nė. Už klubo įstatus ačiū reikia 
pasakyti K. Machukui, senam 
lietuviškų organizacijų veikėjui.

Joniškiečių klubas rūpinosi ne 
tik labdarybe ir kultūros bei ap- 
švietos reikalais. Jis iš Ameri
kos siųsdavo į Lietuvą laikraš
čius ir knygas, o taipgi ir pini
gines aukas. Joniškio miesto se
neliams Lietuvoje nemažai au
kų buvo surinkta ir pasiųsta. 
Taip pat buvo pašelptas Telšiuo
se ėjęs žemaičių laikraštis “že
maitis”.

Joniškiečių klubas nemažai yra 
sušelpęs savo į nelaimę patekusių 
ir sergančių narių.

Reikalinga dar prisiminti, kad 
joniškiečiai savo tarpe yra turė
ję nemažai jaunimo, o tai buvo 
pačių joniškiečių sūnūs ir duk
ros.

Kas neprisimena joniškiečius 
Briedžius ir jų visą muzikališ- 
ką šeimą: Vytautas Briedis bu
vo gabus pianistas, Aldona Brie- 
dytė dainininkė, Bronė Briedy- 
tė-Drangelienė dainininkė ir Ge
čas — smuikininkas.

Draugijos Užsienio Lietuviam 
Remti pirmininkas adv. Rapolas 
Skipitis, atvykęs iš Lietuvos ne
priklausomos Lietuvos laikais, 
šiuos menininkus buvo išrinkęs 
vykti į Lietuvą koncertuoti.

Taip pat kiti Chicagos lietu
viams labai gerai žinomi chica- 
giečiai northsidiečiai — Birutė 
ir Albertas Briedžiai buvo ga
būs muzikai, vienas smuikinin-

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos ribę real estetas)

NAMAS TINKAMAS GYVENTI 
IŠTISUS METUS 

moderniškas 8 kambarių, apie 10 
akrų žemės, 350 pėdų ežero pakran
tės, 2 vonios, pilnas rūsys, didelė 
plien. virtuvė, 2 auto garažas, dar
žinė, smėlėta pakrantė, pušys, tinka
ma meškeriojimui ir medžioklei. 
$19,750, Įmokėti pusę sumos, išmo
kėjimui. Hayward apyl. Savininkas
Rothery, R. R. 2, Stone Lake, Wis.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, nau
jai atremontuotas, apyl. 34th ir Mor

gan. Skambinti WA 5-8420 
po 6 vai. vak.

IŠNUOMOJAMI 4 švarūs dekoruoti 
kambariai su “shower”, 1-as aukštas, 
suaugusiems, arti 33 ir Lituanica, 

skambinti OL 6-6599.

RENDUOJAMAS nebrangiai didelis 
kambarys su visais patogumais. 

1612 SO UNION.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

CONTRACTORS - BUILDERS

A-VAILABLE — SEWER SERVICE 
Catch Basins Cleaned 

(Chemically Disinfected) 
Sewer Pipes Mach.

Cleaned, $20 
All Odor Eliminated 

Auto. Flood Control $420 
All work done by experienced men 

1044 W. 31st St. — CL 4-5538

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, audegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcemen tuoj ami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DI. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, DI.

Tel.: VI 7-3447.

TRUMPAI
♦

— Mičiulis ieško brolio.
Paieškau brolio D. Mičiulio 

be giminaičių Rudzianskų, 
kilusių iš Darsūniškio mieste
lio, Kruonio apylinkės. Miški
ninkas Juozas Mičiulis. Kau
nas. Puškino g-vė 7. but. 3. 
Lietuvos TSR.

kas, kita pianistė. Joniškiečių 
klubo surengiamų vakarų pro
gramose dalyvaudavo Akvilė An- 
čiutė, Jadviga Gricaitė, Onuks 
Skeveriutė, Frances? Gareckaitė, 
p-lė Bukaitė, Saboniai, jų gabi 
dukrelė Laurence ir eilė kitų 
menininkų. R. šiliukas

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, žemė -- Pardavimui

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

MARQUETTE PARKE 
25 pėdų sklypas ant 

71st ir Artesian Ave., 
prieinama kaina. 

V. Paulionis Van Dale R. E.
Tel. 586-7000

NEAR 67th AND WESTERN
5 rooms, enclosed and paneled porch, 
tiled kitchen and bath, gas f. a. h., 

2 car garage, good condition. 
Call Mr. Hagen.

MC KEY POAGUE 
1750 E. 71st St.

HY 3-8108

BY OWNER 
INCOME PROPERTY

5 & 4 rooms, new baths, space hea
ters, 2 enclosed porches. Large 

garage, suitable for repair shop.
Close to schools, churches, shopping 

& transportation. Under $10,000.
Call for appt. CH 3-0186.

SPECIALUS 2 BUTŲ bargenas, apyl. 
30 ir Homan, 2x5 kamb., 3 (dideli 
mieg. kiekvienam bute, tinkuotas por- 
čius gali būti 4 miegamas. 1 extra 
kamb. atike, skalbykla, centr. gazo 
šild., švari nuosavybė, tuojau galima 
užimti. Savininkas mieste negyvena, 

turi parduoti. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

PAJAMŲ MbRINIS, 8x4, visi patogu
mai, pajamų $420 per mėn., o išlaidų 

apie $430 per metus. $23,500. 
2214 W. 18th PI. — HA 1-1954.

PRIE 67th IR WESTERN
5 kambariai ir uždari ir tinkuoti por- 
čiai, plytelių virtuvė ir vonia, gazo 
pučiamo oro šilima, 2 auto garažas, 

gerame stovyje, teirautis pas 
M. Hagen.

MC KEY POAGUE
1750 E. 71 St. — Tel. HY 3-8108

SPECIALUS BERWYN’E 2 butų pir
kinys. Mūrinis, 2x5 (3 mieg. kiekvie
nam bute), pilnas rūsys ir atikas, 47 
pėdų sklypas, pajamų $110 kiekvie
nas butas, mokesčių tik $250, apyl. 

26 ir Ridgeland. $24,500, 
Įmokėti $5,000.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

HELP WANTED — FEMALE 
________ Reikia Darbjnjnlcjy______  

ASSEMBLERS
2nd and 3rd SHIFT

Must have recent, 
local assembly 

expierence on small 
electro - mechanical 

machines.

Must be able to read, 
write and understand 

English.

STEWART WARNER 
CORPORATION

1826 W. Diversey
An equal opportunity 

employer.

GIRLS — WOMEN
20-35

Full Time — Permanent. 
Uniforms and Meals furnished. 

Pleasant working conditions.

BURGER CHEF 
10000 W. Grand Ave.

FRANKLIN PARK 
Ask for Jim Dwyer.

GL 3-5489

REIKALINGA prityrusi skudurų rū
šiuotoja. Geras atlyginimas ir pui
kios darbo sąlygos. Louis Dray & Son.

2335 S. La Salle St.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė- Pardayirnui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė —- Pardavimui

1*4 AUKŠTO mūr.: 5 ir 4 kamb. 
Švarūs, moderniški butai. Gazo šilu
ma. Alum, langai. $24,500.

3 BUTAI ir krautuvė viename na
me ir kieme virš garažo dar 4 kmb. 
butas. Mėnesinių pajamų $175. Vis
kas už $12,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 4*4 
kmb. labai geras mūr. 8 metų na
mas. Kilimai. Apsauga nuo potvynio. 
2 mašinų garažas. $20,750.

DIDELIS, liuksusinis 5 metų 4*4 
kmb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Šildymas gazu. 2 auto garažas. Pigus.

2x4*4 5 METŲ mūr. Marquette Pk. 
Karšto vandens šiluma. Kilimai. 
Alum, langai. $38,500 — arba ge
riausias pasiūlymas.

O AK LAWN 5 kmb. mūr. 11 metų 
namas ant 40 pėdų sklypo. Nauja 
gazo šiluma. 2 mašinų garažas. Arti 
mokyklų. $16,750.

GAGE Pk. 2 aukštų mūr. — 5 ir 6 
kmb. Automatiškas alyvos karštu 
vandeniu šildymas. $195.00 mėn. pa
jamų. 2 auto mūr. garažas. $19,500.

PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 
sklypo 7 metų 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis Įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% kmb. na
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu
ma. švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru Įė
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas. 
30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už ši 8 metų mūr. namą!

P. LEONAS R
2735 West 71st. Street

MŪRINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
Gage parke, tik $22,900.

MŪRINIS 2x5, mūro garažai, tak
sai $130, kaina $20,000.

MŪRINIS NAUJAS, 3 mieg., netoli 
mūsų įstaigos, $18,500.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37¥2 p. 
lotasL 72 ir Kedzie, $18,500.

MŪRINIS 2x5% naujas po 3 mieg., 
arti Jaunimo Centro, $36,800.

MŪRINIS 3 butai. 5 garažai ir extra 
30 p. lotas, $46,500.

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

KAIRYS REALTY, 250:
6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng

tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedų. $16,900.

2 PO 4, BEVEIK NAUJAS, 30 p. 
sklypas, atsk. šild. gazu, apsaugotas 
nuo potvynių rūsys, alum, langai, 
2 a. garažas, M. Parke. $37,400.

1% A. MŪRAS, 5 ir 4 kamb., nau
jas šildvmas gazu. $23,900.

GRAŽUS 4 KAMB. medinis, gali
ma Įrengti 2 kamb. viršuje, apsau
gotas nuo potvynių rūsys, puiki vieta 
M. Parke. $16,800.

BAIGIAMAS STATYTI luksus, 6 
ir 3 kamb. viename aukšte, 2 šei
mom, namas — rezidencija. Pora 
blokų i pietus nuo M. Parko. Ap
žiūrėkite — sužavės Jus.

PRIEŠAIS M. PARKĄ beveik nau
jas 5 kamb. expandable, 2 autų ga
ražas. Tik $22,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTŲ REZIDENCIJA — 3 

mieg., valg., salonas, virtuvė, beveik 
naujas mūras, arti parko. $21,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
arti 62nd ir California, našlė parduo
da. $29,500.

1¥2 AUKŠTO, 10 metų mūras, 2 bu
tai. 2 gazo šild., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. $29.400.

PRIE PARKO mūras, 4 butai po 5 
kamb., platus lotas, _4 auto garažas, 
kaina — rimtas pasiūlymas.

6 BUTU MŪRAS, apie $7,000 nuo
mos, naujas šildymas, stogas, elektra, 
tuck pointing, visi butai po 4 kamb., 
ligos verčiami parduos už $50,000.

VISKAS MODERN, 1% aukšto mū
ras. 6 ir 3 kamb., $23,500.

NAUJA DIDELĖ LIQUERIO preky
ba, taverna ir luxus butas, kaina nude
rėta.

TUŠČIAS LOTAS, 45 pėdos, luxus 
rezidencijų rajone, susitarkit, $12,300.

NAUJAS 3 BUTU modern mūras, 
mūro tvora ir garažas, virš 40 pėdų 
lotas, apie 3 blokai nuo Maria High, 
virš $5,000 nuomos, kaina $50,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
ARTI MARQUETTE PARKO BAŽ- 

NYČIOS naujas 2 aukštų mūrinis po 
5% kamb., 3 miegami, 2 vonios kiek
vienam bute, ąžuolo medžio visi ap
dirbimai, “beisboard” karšto vand. 
atskiros šild. sistemos, galima nupirk
ti su mažu imokėjimu. $45.900.

ATREMONTUOTAS MŪRINIS, 5 
kamb. apačioj ir 2 mieg. viršuj, aly
vos šild., garažas, arti 64th ir Fran
cisco, $18,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw,
$26,800.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

17 METŲ mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
3% kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto ga
ražas. $30,500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar
quette Pk. $18,500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marauette Pk. Apžiūrėkite! Savinin
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu Įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūlv- 
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26,500.

9 BUTU MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

E A L ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS, 1¥2 a., 5 ir 4 viršuj, su 
dviem Įėjimais, M. P. Tik $21.900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldvmas, M. P. $10.400.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20.000.

MŪRINIS, 2x5, garažas, pastogėj 
kamb., labai vertingas, 69 ir Talman, 
skubiai — $27,900.

MŪRINIS, 8 metų, 3 mieg., garažas, 
įrengtas rūsvs su baru ir baldais, M. 
Parke, $22.700.

MŪRINIS, 3 mieg., garažas, arti 
M. Parko apylinkės, $11,900.

W,69thSt. HE 6-5151
TURIME DAUG APART. NAMŲ, 

senesnių ir naujų. Pora iš jų — geri 
pirkiniai. Pasiteiraukite ir apžiūrė
kite.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., nau
jas šild. gazu, modernios virtuvės, 
kilimai abiejuose butuose, 2 a. gara
žas, M. Parke. — $26,900.

2x5 IR 3 BEISMONTE, mūrinis, 
pilna apsauga nuo potvynio, naujas 
stogas, alum, langai, platus sklypas, 
2 a. garažas, M. Parke. $31,900.

7 KAMB. MŪRINIS, moderni vir
tuvė, kilimai, karšto vand. šild. gazu, 
2 a. garažas. M. Parke, $18,600.

8 METŲ MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis ivažiavimas, tik $23.000.

9 VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

2 BUTŲ 7 METŲ mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū
ras, aukštas stogas, garažas, $18,800.

APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 
naujas šild. gazu, garažas. $12,950.

ANT KAMPO 2 BUTŲ MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsy, atskiri ga
zu šild., mūro garažas. $27,700.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matysite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū
ras ir 2 auto mūro garažas už $18.500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19,950.

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

2 AUKŠTŲ MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil
dymas, garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo
nios, alyva šildymas, garažas. Mar
quette Parke. Skambinti poniai 01- 
gai. $41,750.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu Šildymas, garažas, aukštos pa
jamos. Pamatę įvertinsite.
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